
VK(b)P CK AICINĀJUMI 1947. GADA 1. MAIJA
• 1. Lai dzīvo 1. Maijs — visu zemju darbaļaužu cīņas spēku

skates diena!

2. Visu zemju darbaļaudis! Cīnieties par stabilu mieru pret
kara kūdītajiem! Lai dzīvo tautu draudzīga sadarbība!

3. Visu zemju darbaļaudis! Atmaskojiet imperiālistu agresī-
vos plānus! Noraujiet masku jauna kara kūdītājiem! Stāviet
miera sardze!

4. Visu zemju darbaļaudis! Bez cīņas pret fašismu nav de-
mokrātijas! Nost viltus demokrātus, kas atbalsta fašistus! Lai
dzīvo demokrātijas pilnīga uzvara pār fašistiem un to atbal-
stītājiem!

5. Lai dzīvo tautas, kas atbrīvotas no fašisma jūga un cieši
nostājušās uz demokrātiskas attīstības ce|a!

6. Lai dzīvo brālīgo slavu tautu nesatricināmā draudzība!

7. Lai dzīvo Padomju Savienība — tautu miera un drošības,
brīvības un neatkarības uzticamais balsts!

8. Lai dzīvo Padomju Savienības Bruņotie Spēki, kas nosar-
gāja un padarīja slavenu savu Dzimteni Lielajā Tēvijas karā!

Padomju karavīri! Modri sargiet iekaroto mieru un mūsu
tautas radošo darbu!

9. Padomju Savienības .Sauszemes, Kara-gaisa un Kara-
jūras Spēku karavīri! Nemitīgi papildiniet savas militārās un
politiskās zināšanas! Apgūstiet Lielā Tēvijas kara pieredzil

10. Lai dzīvo padomju robežsargi, kas modri sarga mūsu
Dzimtenes robežas!

11. Slava Padomju Savienības Varoņiem un Sociālistiskā
Darba Varoņiem — mūsu lielās Dzimtenes labākajiem dēliem
un meitām!

12. Strādnieki, zemnieki, padomju inteliģence! Cīnieties par
pēckara piecgades plāna izpildīšanu un pārsniegšanu, par tau-
tas saimniecības kāpinājumu, par padomju tautas materiālās
labklājības un kultūras tālāku uzplaukumu!

13. Padomju Savienības darbaļaudis! Straujākus tempus
mūsr sociālistiskās Dzimtenes tauta» saimniecības atjaunošanā
un attīstībā!

14. Padomju Savienības darbaļaudis! Nodrošināsim pilnīgus
panākumus sociālistiskajā sacensībā par godu Lielās Oktobra
Sociālistiskās revolūcijas trīsdesmitajai gadadienai! Izpildīsim
pirms termiņa pēckara piecgades otrā gada plānu!

15. Strādnieki un strādnieces, inženieri un techniķi! Apgūs-
tiet labākās ražošanas metodes! Neatlaidīgi kāpiniet darba
ražību!

16. Padomju Savienības darbaļaudis! Cīnieties par visstin-
grāko taupību visās tautas saimniecības nozares, par produk-
cijas pašizmaksas pazemināšanu! Nodrošināsim līdzekļu uzkrā-
šanu pēckara piecgades izpildīšanai un pārsniegšanai!

17. Ogļu rūpniecības strādnieki un strādnieces. ^ inženieri un
techniķi! Straujākus tempus ogļu ieguve, vairāk kurināmā
fabrikām, rūpnīcām un transportam! Cīnieties par ogļu rūp-
niecības vispārēju kāpinājumu!

18. Naftas rūpniecības strādnieki un strādnieces, inženieri
un techniķi! Nepārtraukti palieliniet naftas ieguvi un pārstrā-
dāšanu! Vairāk naftas tautas saimniecībai!

19. Melnās un krāsainās metalurģijas strādnieki un strād-
nieces, inženieri un techniķi! Metals — visu tautas saimniecī-
bas nozaru atjaunošanas un attīstības pamats. Dosim valstij
vairāk čuguna, tērauda, velmējumu, krāsaino metālu!

20. Elektrostaciju strādnieki un strādnieces, inženieri un
techniķi! Ātrāk ievediet ierindā jaunas elektrostacijas, kāpiniet

enerģētikas jaudu! Nepārtraukti apgādājiet valsts tautas saim-
niecību ar elektroenerģiju!

21. Mašīnbūves rūpniecības strādnieki un strādnieces, inže-
nieri un techniķi! Nemitīgi palieliniet mašinu ražošanu! Celiet
padomju mašīnbūvniecības kvalitāti!

22. Strādnieki un strādnieces, inženieri un techniķi uzņē-
mumos, kas ražo mašīnas lauksaimniecībai! Straujākus tem-
pus traktoru un lauksaimniecības mašinu ražošanā! Izpildīsim

svarīgāko valsts uzdevumu — nodrošināsim lauksaimniecību ar

traktoriem un citām mašinām!

23. Automobiļu rūpniecības strādnieki un strādnieces, inže-

nieri un techniķi! Vairāk automobiļu valstij! Atrak apgūstiet

jaunu tipu smago un vieglo automašīnu ražošanu un palieli-

niet to produkciju!

24 Ķīmiskās rūpniecības strādnieki un strādnieces, inženieri

un techniķi! Visnotaļ attīstiet ķimisko produktu ražošanu tau-

tas saimniecības vajadzībām! Nodrošiniet lauksaimniecību ar
minerālmēslojumiem!

25 Kuģu būvniecības strādnieki un strādnieces, inženieri un

techniķi! Padomju lielvalstij vajadzīga spēcīga un varena flote.

Uslabojict kuģu būvniecības techniku! Ātrāk būvējiet jaunus

kuģus!

26 Celtniecības strādnieki un strādnieces, inženieri un tech-

niķi! Paātriniet atjaunošanas un celtniecības darbu tempus,

paaugstiniet to kvalitāti, pazeminiet celtniecībasPaf^"£*fĀtrāk ievediet ierindā rūpniecības uzņēmumus, dzīvojamas
ēkas un kultūras iestādes!

27 Būvmateriālu rūpniecības strādnieki un strādnieces, in-

ženieri un techniķi! Nepārtraukti dodiet būvmateriālus pēc-
kara piecgades celtnēm!

28. Vieglās un tekstilrūpniecības strādnieki un strādnieces,

inženieri un techniķi! Paplašiniet plaša patēriņa priekšmetu

ražoš ' nu un uzlabojiet to kvalitāti! Dosim darbaļaudīm vairāk

audumu, trikotāžas, apģērbu, apavu un citu precu.

VISSAVIENĪBAS KOMUNISTISKAS (borseviku) PAKTU Ab

CENTRĀLĀ KOMITEJA

29. Pārtikas, gaļas un piena, zivju rūpniecības strādnieki un
strādnieces, inženieri un techniķi! Palieliniet pārtikas pro-
duktu ražošanu iedzīvotāju vajadzībām!

30. Vietējās rūpniecības un ražošanas kooperācijas darbi-
nieki! Ražojiet vairāk plaša patēriņa un mājsaimniecības
priekšmetu! Uzlabojiet produkcijas kvalitāti un pazeminiet tās
pašizmaksu! Plaši izmantojiet vietējos resursus!

31. Padomju dzelzceļnieki! Cīnieties par kravu iekraušanas
palielināšanu un vagonu apgrozības paātrināšanu, par dzelz-
ceļu atjaunošanas un jaunbūves straujiem tempiem! Uzlabojiet
pasažieru apkalpošanu!

32. Jūras un upju flotes darbinieki! Ātrāk piegādājiet kra-
vas valsts tautas saimniecības vajadzībām! Cīnieties par

priekšzīmīgu navigāciju 1947. gada!

33.. Padomju tirdzniecības, kooperācijas un sabiedriskās ēdi-
nāšanas darbinieki! Plaši izvērsiet kulturālu padomju tirdz-
niecību pilsētās un laukos, visnotaļ attīstiet preču apgrozību!
Uzlabojiet padomju patērētāju apkalpošanu!

34. Kolchoznieki un kolchoznieces, zemnieki un zemnieces.
MTS un padomju saimniecību strādnieki un strādnieces, lauk-
saimniecības darbinieki! Realizēsim lauksaimniecības kāpinā-
šanas cīņas programu pēckara periodā, ko pieņēmis boļševiku
partijas Centrālās Komitejas februāra Plēnums!

35. Lauksaimniecības darbaļaudis! Padarīsim 1947. gadu par
sākumu plašam uzbrukumam, lai iegūtu augstas ražas un iz-
pildītu jauno piecgadi lauksaimniecībā! Visīsākā laikā radī-
sim bagātīgus produktu krājumus mūsu iedzīvotājiem, jēlvlelu
krājumus — vieglajai rūpniecībai, nodrošināsim valstij nepie-
ciešamo pārtikas un jēlvielu rezervju uzkrāšanu!

36. Kolchoznieki un kolchoznieces, MTS un padomju saim-
niecību strādnieki un strādnieces, lauksaimniecības darbinieki!
Plašāk attīstiet sociālistisko sacensību par graudu un citu kul-
tūru augstu ražu 1947. gadā, par visu lauksaimniecības darbu
priekšzīmīgu izpildīšanu! Par kolchozu zemkopības ātru uz-
plaukumu!

37. KoicHozijieki un. teoļch^z iteoes, MTSi ua p&donMu saim-
niecību strādnieki un strādnieces, lauksaimniecības darbinieki!
Vairojiet sociālistiskās lauksaimniecības pirmrindnieku, augstu
ražu meistaru, ordeņu kavalieru un Sociālistiskā Darba Varoņu
rindas! Vairāk posmu, brigāžu, kolchozu, padomju saimniecību,
MTS un rajonu, kas iegūst augstas ražas!

38. Traktoristi, kombainieri, MTS un padomju saimniecību
mechaniķi! Paaugstiniet mašinu un traktoru parka darba ražību,
sasniedziet augstu kvalitāti lauku darbos! Palīdziet kolchoziem
un padomju saimniecībām izcīnīt augstu ražu!

39. Zemnieki un zemnieces, padomju saimniecību strādnieki
un strādnieces, zootechniķi un veterināri! Sasniedziet lopu
skaita tālāku pieaugumu, paaugstiniet lopkopības produkti-
vitāti! Dosim valstij vairāk gaļas, piena, sviesta!

40. Kolchoznieki un kolchoznieces! Visnotaļ nostipriniet un
attīstiet kolchozu sabiedrisko saimniecību, paaugstiniet darba
disciplīnu, vairojiet kolchozu sociālistisko īpašumu! Svēti pil-
diet Lauksaimniecības arteļa statūtus — kolchozu dzīves pa-
matlikumu!

41. Padomju zinātnes darbinieki! Dariet zinātni un techniku
bagātāku ar jauniem pētījumiem, izgudrojumiem un atklāju-
miem! Droši ejiet novatoru ceļu! Neatlaidīgi ieviesiet ražošana
zinātnes sasniegumus!

42. Literatūras, mākslas, kinematogrāfijas darbinieki! Ra-
diet augsti idejiskus mākslas darbus, kas ir lielās padomju
tautas cienīgi!

43. Skolotāji un skolotājas, tautas izglītības darbinieki! Pa-
augstiniet bērnu mācīšanas kvalitāti! Audziniet mūsu jaunatni
padomju patriotisma garā, līdz galam uzticīgu mūsu Dzimte-
nei!

44. Padomju Savienības darbaļaudis! Veltīsim visas tautas
gādību Tēvijas kara invalidiem un varonīgo padomju karavīru
ģimenēm, kuri atdevuši savas dzīvības par mušu Dzimtenes
brīvību un neatkarību!

45. Padomju arodbiedrības! Plašāk attīstiet sociālistisko sa-
censību par ražošanas plānu izpildīšanu un pārsniegšanu! Ne-
mitīgi rūpējieties par darbaļaužu dzīves materiālā un kultū-
ras līmeņa paaugstināšanu!

46. Padomju sievietes! Cīnieties par mūsu sociālistiskās
Dzimtenes tālāku uzplaukumu! Lai dzīvo padomju sievietes —
mūsu valsts politiskās, saimnieciskas un kultūras augšupejas
aktivas dalībnieces!

47. Padomju jaunieši un jaunietes! Apgūstiet moderno
techniku, zinātni un kultūru! Esiet izturīgi un drosmīgi, ga-
tavi pārvarēt jebkuras grūtības! Pašaizliedzīgi strādājiet mušu
Dzimtenes labā!

48. Padomju skolu audzēkņi! Apgūstiet zināšanas, gatavojie-
ties kļūt nelokāmi cīnītāji par Ļeņina-Staļina lietu!

49. Komunisti un komjaunieši! Ejiet pirmie cīnītāju rindās
par saimniecības un kultūras atjaunošanu un jaunu kāpinā-
jumu, par Padomju valsts varenības tālāku nostiprināšanu!

5». Lai dzīvo varenā Padomju Savienība, mūsu Dzimtenes
tautu draudzības, laimes un slavas drošais balsts!

51. Lai dzīvo varonīgā padomju tauta — brīvās sociālistis-
kās dzīves radītāja!

52. Lai dzīvo diženā boļševiku partija, Ļeņina-Staļina par-
tija, cīņās rūdītais padomju tautas avangards — mūsu uzvaru
iedvesmotāja un organizētāja!

53. Lai dzīvo padomju tautas vadonis — lielais Staļins!

54. Zem Ļeņina karoga, Staļina vadībā — uz priekšu, uz Pa-
domju Dzimtenes jauniem panākumiem, uz komunisma pilnīgu
uzvaru mūsu valstī!

;AUN-ft?IDfil ™* UZ PRiEtŠO
IEĪĪ NU5U DZIMTENES JAUNAM

UZPLAUKUMAM!
Mākslinieku P. Goluba un A. Cernova 1. Maija plakāts

PSR Savienības Bruņoto Spēku Ministra

PAVĒLE
1947. gada 1. maijā Nr. 21 Maskavā

Biedri kareivji un matroži, seržanti un staršinas! Biedri
virsnieki, ģenerāļi un admirāļi!

Šodien padomju tauta un kopā ar viņu Padomju Armija un
Jūras Kara Flote svin Pirmo Maiju — darbaļaužu starptautiskos
svētkus.

Padomju Armija un Jūras Kara Flote sagaida Pirmo Maiju
politisko un kaujas mācību apstākļos, sekmīgi apgūstot Lielā
Tēvijas kara pieredzi un stalinisko kara zinātni.

Padcmju iiHļta svin Pirmo Maiju lielas darba un politiskas paci-
lātības apstak|os. Visā valstī izvērsusies visas tautas sociālistiskā
sacensība par Lielās Oktobra Sociālistiskās revolūcijas 30. gada-
dienas cienīgu sagaidīšanu.

Rūpniecības un transporta strādnieki, inženieri un techniķi paš-
aizliedzīgi cīnās par pēckara piecgades otrā gada plāna izpildīšanu
pirms termiņa, par modernākām ražošanas metodēm, par tautas
saimniecības atjaunošanas un tālākas attīstības tempu kāpinā-
jumu.

Padomju zemniecība, apbruņota ar VK(b)P CK februāra Plē-
numa vēsturisko lēmumu par lauksaimniecības kāpināšanas pasā-
kumiem pēckara laikā, ar vēl neredzētu sajūsmu izvērsu* cīņu
par augstu ražu, par bagātīgu pārtikas krājumu radīšanu iedzīvo-
tājiem un jēlvielu krājumu — vieglajai rūpniecībai, par visu
sociālistiskās lauksaimniecības nozaru atjaunošanu un tālāku
attīstību.

Visa mūsu tauta, komunistiskās partijas, lielā vadoņa -biedra
Staļina vadīta, neatlaidīgi pārvar pēckara grūtības un izcīna
uzvaru pēc uzvaras mierīgā darba frontē.

Padomju Savienības ārējā politika, tās aktivā konsekventā
cīņa par stabilu demokrātisku mieru, par tautu draudzīgās sadar-
bības stiprināšanu rod pasaules progresīvo spēku piekrišanu un
atbalstu.

Mūsu Bruņotajiem Spēkiem jānodrošina padomju cilvēku mie-
rīgais darbs un Padomju Savienības valsts intereses. Lai sekmīgi
izpildītu šo uzdevumu, Bruņotajiem Spēkiem pastāvīgi jāsaglabā
sava kaujas gatavība.

Kareivjiem un matrožiem, seržantiem un staršinām pēc labākās
apziņas jāmācās kaujas māka, lai viņi arī turpmāk būtu prasmīgi
karavīri.

Ģenerāļiem, admirāļiem un virsniekiem jāpapildina savas mili-
tārās zināšanas un vēl vairāk un labāk jāstrādā ar padotajiem,
jāapmāca un jāaudzina tie karavīra pienākuma nevainojamas
izpildīšanas garā.

Tuvākajās dienās karaspēka kaujas apmācībā sāksies ļoti sva-
rīgs posms — vasaras mācību periods. Šajā periodā armijai,
aviācijai un flotei jāgūst jauni panākumi kaujas un politiskajās
mācībās un teicami jāizpilda tām spraustie uzdevumi.

Lielā Tēvijas kara gados padomju karavīri rādīja paraugus
varonībai, kaujas meistarībai un pašaizliedzīgai kalpošanai Dzim-
tenei. Tagad, miera laikā, Bruņoto Spēku personālajam sastāvam
tāpat kā kara gados augsti jātur padomju karavīra gods un cieņa,
jābūt par organizētības un disciplīnas paraugu, visas savas zinā-
šanas un spēki jāatdod mūsu Tēvzemes labā.

Biedri kareivji un matroži, seržanti un staršinas!
Biedri virsnieki, ģenerāļi un admirāļi!
No armijas un flotes demobilizētie karavīri!
Sveicu un apsveicu Jūs Pirmajā Maijā!
Atzīmējot darbaļaužu starptautiskos svētkus, pavēlu:
Šodien, 1. Maijā, salutēt mūsu Dzimtenes galvaspilsētā —

Maskavā, savienoto republiku galvaspilsētās, kā arī Kaļiņingradā,
Ļvovā, Chabarovskā, Vīadivostokā, Portarturā un pilsētās varonēs:
Ļeņingrada, Stalingradā, Sevastopolē un Odesā — ar divdesmit
artilērijas zalvēm.

Lai dzīvo Padomju Armija un Jūras Kara Flote!
Lai dzīvo mūsu Padomju valdība!
Lai dzīvo mūsu Komunistiskā partija!
Lai dzīvo varonīgā padomju tauta un mūsu varenā Dzimtene!
Lai dzīvo lielais Staļins!

PSR Savienības Bruņoto Spēku Ministrs
armijas ģenerālis N. BULGAŅINS



MAIJA KAROGS.

ūai dzīvo 'Pirmais Maijs ?— visu. zemju, darbaļaužu
cīnās spēku skales dienai

Pati pilsētām un ciemiem pavasara
vējā Šodien lepni plīvo Pirmā Maija
Sarkanais karogs. Tas ir daudzas cīņas
izcīnijis un daudzām uzvarām vaina-
gots, un slavas apvīts karogs. Bet ne-
miers viņā nav rimies; kā miljonu cī-
nītāju siržu svētā liesma viņš pland
pāri pasaulei, tiecas pats uz priekšu,
uz jaunām cīņām, pretim jaunām uz-
varām — uz komunismu, un aicina sev
.īdzi visus, kam dārga brīvība, taisnība
un cilvēka gods.

Šodien visu zemju darbaļaužu cīnās
spēku skates diena. Sengadus šai die-
nā — 1. Maijā — darbaļaudis visās pa-
saules malās iziet savu pilsētu ielās un
.aukumos ar cīņas dziesmām un lozun-
giem, protestē un streiko, tā demon-
strējot naidīgajām pretvavām savu ne-
samierinātību ar jebkāda veida ver-
dzību, rāda savu rindu saliedētību,
kaujas gatavību un ciešo apņemšanos
cīnīties par savu ideālu piepildīšanos,
par savām cilvēka un pilsoņa tiesī-
bām, par savu laimi — cīnīties līdz
galīgai uzvarai.

1947. gads.,. Pirms deviņdesmit de-
viņiem gadiem Markss un Engeiss savā
«Komunistiskās partijas manifestā»
pirmo reizi raidīja pasaulē liesmaino
aicinājumu visās pasaules strādniekiem:
«Visu zemju proletārieši, savienojie-
ties!» Tas notika Parizes revolūcijas,
«pirmā lielā pilsoņu kara, kas norisi-
nājās starp proletariātu un buržuāziju»
(Ļeņins) priekšvakara, 1348. gadā. Tad
šim aicinājumam, kā raksta Engeiss
«Manifesta» 1890. gada vācu izdevuma
priekšvārdos, atsaucās vel tikai dažas
oalsfs.

Kopš tās dienas cilvēces vēsture aiz-
staigājusi garu attīstības ceļu, sasniegts
daudz kas tāds, par ko pirmie komu-
nisma pionieri vēl tikai sapņoja, bet tas
sasniegts cīņās un revolūcijas, kā to
viņi nākamajām paaudzēm tad norādī-
ja. Sešpadsmit gadu vēlāk nodibinājās
pirmā «Starptautiskā strādnieku aso-
ciācija» , I Internacionāle, bet 1890. ga-
da i. maijā, dienā, kad visas pasaules
proletārieši, palikdami uzticīgi Pirmās
Internacionāles lozungiem, pirmo reizi
vienoti demonstrēja savus spēkus, En-
geiss rakstīja šai sakarā: «Pati Inter-
nacionāle nodzīvoja gan tikai devi-
ņus gadus. Bet ka viņas dibinātā visu
zemju proletāriešu mūžīgā savienība
vēl dzīvo un kļuvusi spēcīgāka neka
jebkad, to vislabāk liecina tieši šī
diena. Jo šodien, kad es rakstu šīs
rindiņas, Eiropas un Amerikas proleta-
riāts notur savu kaujas spēku skati,
kas pirmo reizi mobilizēti ka viena
armija zem viena karoga. .»

Strādnieki un visi darbaļaudis visos
kontinentos līdz šai dienai palikuši
uzticīgi šim karogam — savam Sarka-
najam karogam, kas simbolizē cīņu,
taisnības alkas, ir gaismas un uzvaras
karogs.

Zem šī karoga 1871. gadā cīnījās Pa-
rīzes komunarl. _ Viņi zaudēja kontrre-
volūcijas pārspēka priekša, bet cīņas
griba tāpēc frančos neapslāpa — ko-
mūnām lietu turpināja citi patrioti, ar
ko tik slavena Francijas zeme; komu-
naru kaujas tradīcijas dzīvoja varonī-
go Pretestības kustības karavīru rin-
dās otrā pasaules karā cīņā pret vācu
fašistiskajiem iebrucējiem. _ Šodien,
tīrajā pēckara 1. Maijā, Parize, Tulonā
un Lionā atkal augstu pacelts šis ka-
rogs. Tas atmasko viltus demokrātus,
kas atbalsta fašistus, vienalg_a, kādā
«žanrā» viņi arī darbotos: ka politiķi
vai kā literāti. Žana Pola Sartra ek-
sistenclonalisms ne ar ko neatšķiras no
de Golla profašistiskajiem rečitati-
viem.

Zem šī karoga gandrīz trīs gadus

pašaizliedzīgi cīnījās revolucionāra
spāņu tauta pret Franko fašismu un
ārzemju imperiālistu intervenciju; šo-
dien to, varbūt, neredzēs Madrides ie-
lās, bet viņš dzīvo tautas labāko dēlu
un meitu, sirdis, pulcina viņus ap sevi
— arī šai zemes stūrī jāuzvar taisnībai.

Visa progresīvā pasaule ar aizrautību
seko grieķu demokrātu varonīgajai
cīņai pret reakciju. Šī cīņa sākās jau
sen, tās pirmie triecieni bija vērsti pret
Metaksasu, tirānu, kas izlēja daudz
nevainīgu asiņu un ar ko grieķu sievie-
tes vakaros baidīja nepaklausīgos bēr-
nus. Metaksass miris, bet metaksisms
vēl dzīvo. Pagājušajā kara, kad grieķu
partizāni uz dzīvību un nāvi cīnījās
pret okupāciju, viņi ļoti labi jutas
Ēģiptē un koķetēja ar okupantiem.
Tagad viņi atgriezušies Grieķijas zemē
un grib valdīt — vai tas nav izsmiekls?
Un ar jaunu spēku šodien skan «Juras
ērgļa» (Džemss Oldridžs) varoņa Niša
vārdi kādam no tiem: «... Jeb vai tu
domā, ka mēs pieņemsim šos cilvēkus
atpakaļ, zinādami, ka tie draudzējušies
ar dzelzgalvjiem, ticēsim, ka tie nožē-
lojuši savus grēkus, kļuvuši citādi? Ka
mēs cietīsim tamlīdzīgus cilvēkos? Ne.
metaksist, tāpat kā cīnāmies ar dzelz-
galvjiem, tāpat cīnīsimies arīar tiem,
kad tie atgriezīsies.» Tik tiešam ja -—

tas nebija tik vienkārši — tie atgrie-
zās, un cīņa turpinās.

Sarkanais karogs cīņās vada Ķinas
tautu pret kapitālistisko apspiestību;
savas brīvības un neatkarības vārdā
cīnās Indonēzijas tauta.

Ar augstu paceltu Sarkano karogu
šodien demonstrē strādnieki Londonā,
Ņujorkā, Deli, Nankinā, Johannesburgā,
Sidnejā — par stabilumieru, pret jau-
na kara kūdītājiem, par demokrātijas
pilnīgu uzvaru pār fašistiem un to at-
balstītājiem, par visu tautu draudzīgu
sadarbību, par mieru.

Augstu pāri pasaulei šodien plīvo
Pirmā Maija Sarkanais karogs. Bet
vislepnāk tas plīvo pie mums, uzvarē-
jušā sociālisma zemē. Un visu pasau-
les darbaļaužu, visu progresīvo cilvēku
skati visos kontinentos šodien vērsti
uz mums. Ar Sarkano karogu 1917.
gada Oktobra Sociālistiskajā revolūcija
Krievijas proletariāts salauza kapitāla
varu, nodibinot savā zemē pirmo reizi
cilvēces vēsturē pirmo sociālisma val-
sti — padomju iekārtu. Zem šī karoga
mēs mūsu un visas pasaules darba-
ļaužu lielo vadoņu Ļeņina un Staļina
vadībā uz atpalikušas un izpostītas ze-
mes uzcēlām visvarenāko valsti pasau-
lē ar pirmklasīgu techniku un priekš-
zīmīgu kultūru; izcīnījām vislielāko un
visasiņaināko karu, kādu _ jebkad pazi-
nusi cilvēce — karu ar vācu fašistiska-
jiem iebrucējiem, salauzām hitlerisko
kara mašinu, atbrīvojām savu zemi un
palīdzējām Eiropas tautām nostāties uz
patiesas demokrātijas ceļa. Pirms di-
viem gadiem —' 1945. gada 2. maijā —
pāri uzvarētajai Berlīnei uzvijās Sar-
kanais karogs, mūsu uzvaras karogs.

Šodien, mūsu uzvaras otrā gada
1. Maijā, partija aicina mus uz jaunām
uzvarām mūsu valsts atjaunošanas un
celtniecības darba frontē. — Strādnieki,
zemnieki, padomju inteliģence! Cīnie-
ties par pēckara piecgades plāna izpil-
dīšanu un pārsniegšanu, par tautas
saimniecības kāpinājumu, par padomju
tautas materiālās labklājības un kultū-
ras tālāku uzplaukumu! — Padomju
tauta izpildīs šo_ aicinājumu un uzvarēs
šai cīņā, jo tajļā, tāpat kā visas citās,
tā ir palikusi uzticīga savam karogam
— Ļeņina-Stahna partijas Sarkanajam
karogam. Tas prasa un prasīs daudz
darba, enerģijas un pūliņu, radošās i»~
domas un talanta no katra jebkuras
nozares darbinieka.

Liela laikmeta aculiecinieki un darba
darītāji mēs esam. Šī laikmeta lie-
lums un viņa cilvēku varonība jādara
zināmi nākamajām paaudzēm — tas ir
padomju literatūras un mākslas darbi-
nieku uzdevums. Vēsture prasīs no
mums norēķinu, un mūsu vienīga mak-
sāšanas zīme būs — augsti idejiski un
mākslinieciski daiļdarbi: romāni, poē-
mas, stāsti, dzejas un lugas. Tāpēc arī
šodien, 1. Maija svētku dienā. Partijas
Centrālā Komiteja, kas izrāda nepār-
trauktas rūpes par padomju literatūras
attīstību, šodien aicina mūs: — Litera-
tūras, mākslas un kinematogrāfijas
darbinieki! Radiet augsti idejiskus

mākslas darbus, kas ir lielās padomju
tautas cienīgi!

VK(b)P CK šodien aicina visas pa-
saules darbaļaudis pieteikt vēl nesau-
dzīgāku cīņu fašismam, atmaskot vil-
tus demokrātus un jauna kara kūdītā-
jus, cīnīties par visu tautu draudzīgu
sadarbību. Arī literatūrai un mākslai
šodien vēlreiz jāpārskata savas rindas
— lai tajās nebūtu vietas tendencēm,
kas ir pretrunā ar visas tautas centie-
niem. Padomju literatūrai, visidejis-
kākajai, visprogresīvākajai literatūrai
pasaulē, un visiem progresīvajiem lite-
ratūras darbiniekiem visās zemēs šo-
dien jāpieteic vēl nesaudzīgāka cīņa
visām buržuāziskās literatūras teori-
jām, visiem šiem sirrealismiem un ek-
sistencionalismiem, marasma un neprā-
ta sludinātājiem, pornogrāfijas meista-
riem un pasaules bojā ejas gaidītājiem,
jo visai šai «literatūrai» viens mērķis
— novirzīt lasītāju apziņu no to sasā-
pējušo jautājumu kompleksa, ar ko šo-

dien sirgst kapitālistiskās pasaules

īstenība. Izdaudzinātajam «apolitis-
mam» ir sava politika: par katru cenu

iegrūst spieķi demokrātijas attīstības
riteņos.

Mūsu latviešu padomju literatūras

un mākslas darbiniekiem šodien jāpie-

teic visnesaudzīgākā cīņa buržuāziska
nacionālisma paliekām literatūra , māk-

slā, visā mūsu dzīvē. To izdarīsim, ja

mūsu daiļdarbi būs boļševistiski parte-

jiski, augsti idejiski, mākslinieciski
pilnīgi.

Visas pasaules demokrātisko spēku
skates dienā pieteiksim cīņu visam
vecajam, visam, kas mēģina traucēt
mūsu priekšupeju.

Zem Ļeņina-Staļina karoga. Staļina
vadībā — uz priekšu, uz Padomju
Dzimtenes jauniem panākumiem, uz
komunisma pilnīgu uzvaru mūsu valstī!

LATVIEŠU ZEMNIECĪBA UN LATVIEŠU LITERATŪRA
Latviešu zemniecība ir nostaigājusi

garu attīstības ceļu: cauri gadu sim-
teņu garo verdzību baronu jūgā, cauri
gruntniecības sākuma laikmetam, sā-
kot ar pagājušā g. s. 50.—60-tajiem ga-
diem, cauri 1905. g. revolucionārajai
cīņai ar baronu vēl atlikušajām vidus-
laiku privilēģijām un zemes iepirkša-
nai buržuāziskās Latvijas laikā — līdz
Padomju iekārtas nodibināšanai 1940.
gadā.

No paSa sākuma līdz pat buržuāzijas
un gruntniecības valdīšanas beigām
latviešu literatūra bijusi visciešākajā
mērā saistīta ar zemniecību, — jau
tāpēc vien, ka deviņdesmit pieci pro-
centi rakstnieku nākuši no tās un tā-
pēc savos darbos atspoguļojuši zem-
niecības dzīvi un ideālus.

Pēdējo vārdu vispareizāk būtu lietot
vienskaitlī. Galu galā sava kaktiņa,
sava stūrīša zemes iegūšana privāt-
īpašumā bija tas apvienotājs ideāls,
kas iekļāva sevī visas pārējās latviešu
zemniecības tieksmes. Vesela virkne
rakstnieku tepat simts gadu slavinā-
juši šo ideālu un tā nesējus. Paši re-
dzamākie no tiem ir Apsīšu Jēkabs,
Purapuķe, Niedra, Saulietis, Virza —
savas literārās darbības sākumā arī šī
raksta autors.

Līdz buržuāzijas valdonības pēdē-
jām dienām Latvijā viss nacionālais
romantisms nodevās zemniecības un
lauku dzīves idealizacijai, nikni apka-
rodams šķietami samaitājošo pilsētas
kultūras un proletariāta revolucionā-
rās kustības ietekmi. Bez tam šis ro-
mantisms sīvi cīnījās pret tiem, kas
literatūrā pauda proletariāta centienus
un kritiski novērtēja gruntniecību ar
tās ideāliem, — pret aizvien svarā un
nozīmē pieaugošo reālismu. Sim pēdē-
jam arī pieder plašs zemniecības pa-
gājušā laika notēlojums (kā, piemē-
ram, mani romāni «Pirmā nakts»,
«Robežnieki», «Zaļā zeme») un tāpat
kritiski buržuāziskās sabiedrības un
gruntniecības aplūkojumi.

Rakstniekiem, kas vērojuši latviešu
zemniecības un tautas kultūras attīs-
tības ceļus pēdējos piecdesmit gados
un kas patlaban dzīvo līdzi šajā pē-
dējā tautas vēstures posmā, it sevISķi
gaiši vērojama tā milzīgā pārmaiņa,
kas notikusi Latvijas lauku dzīvē līdz
ar padomju iekārtas nodibināšanos.

Pazudis lielsaimnieku virsējais slānis,
kas pēc sava zemes īpašuma apmēriem
un dzīves veida taisījās tikt par pa-
dzīto baronu mantiniekiem un kurus
sāka dēvēt no tautas folkloras aizgūtā
vārdā var «bajāriem» vai «pelēkajiem
baroniem». Nozudusi tā plašā bezze-
mes zemnieku šķira, kas katru gadu
Juiģos ar saviem lopiņiem un grabažu
vezumu klīda no viena «pelēkā ba-
rona» pie ctfra, meklēdami tur labāku
noīrētu pajumti un «savu stūrīti ze-
mes» . Tagad padomju vara piešķīrusi
zemi visiem gribētājiem, zeme vairs
nav spekulācijas un ekspluatācijas ob-
jekts, tā nokļuvusi tādu cilvēku rokās,
kas paši to apstrādā un paši ievāc sa-
vu izaudzēto ražu.

Pašos pamatos pārveidojušies latvie-
šu zemniecības saimnieciskie un sociā-
lie apstākļi, un līdz ar tiem pārveido-
jas tās kultūra un psiche. Patlaban
Latvijas .zemniecība pārdzīvo vissva-
rīgāko posmu savas attīstības vēsturē.
Iznīkst pēdējās patriarchal;sma palie-
kas zemnieku saimniecībā un dzīvē,
lauksaimniecības kultūra paceļas aug-
stākā pakāpē, plešas plašumā zemes
apstrādāšana ar mašinām, valsts
sniedz visplašāko pabalstu, veicina
zemnieku turības un lauku auglības
augšanu gan ar agronomisku palīdzī-
bu, gan citādi. Neskatoties uz fašistu
drausmīgajiem izpostījumiem un izlau-
pīšanu, zeme atzeļ neticami ātri, katra
jauna diena nes ari jaunus sasniegu-
mus.

Saprotams, ka ar pirmo dienu pēc
dzimtenes atbrīvošanas rakstnieku
sirdis un literārie nodomi atkal pie-
vērsās laukiem un zemniecības dzīvei.
Pēc VK(b)P CK plēnuma un Latvijas
K(b)P CK marta lēmumiem par lauk-
saimniecības pacelšanu "pēckara laik-
metā latviešu rakstnieki, pilnīgi apzi-
nādamies savu uzdevumu, ieslēd^s
kopīgā darbā, lai labāk piepildītu šos
lēmumus mūsu zemē. Ka pirmo soli
šajā kopdarbībā var minēt Latvijas
Padomju rakstnieku savienības biedru
līdzdalību pavasara sējas kampaņā,
kas nekādā ziņā nebūs mazāk intensī-
va kā līdzdalība nēsenējās Augstākās
Padomes vēlēšanās. Ar referātiem un
literāriem priekšnesumiem rakstnieki
izbrauc grupām, pa pāriem un pa vie-

ram, lai sekmētu svarīgo darbu, no
kura atkarājas tiklab zemniecības pa-
šas, kā arī pilsētas iedzīvotāju labklā-
jība. Žurnālos un avīzēs jau parādās
dzejas un pastāsti ar lauku dzīves un
darba notēlojumiem, nākamajās nedēļās
šādu sacerējumu skaits vēl pieaugs.
Tīkami redzēt, ka tajos ir izjusta li-
rika, ka tie ir ar kvēlu sirdi un patiku
rakstīti apcerējumi un īsāki stāsti.
Latviešu rakstnieki un dzejnieki atkal
atjaus bargajos kara gados mazliet
novārtā pamesto interesi pret dzimtās
zemes skaistumu un arāja cienījamo
darbu.

Partijas lēmumi tikai padarīja
spraigākas un pastiprināja tās dziņas,
kas jau brieda katrā pašā padomju
rakstniekā: dziļu interesi par jauno
padomju zemniecību. Sī jaunā pasaule
pievelk viņus tiklab ar savu plašumu,
ka ar daudzējādo iekšējo bagātību. Ap
senās darba gribas un zemes mīlas
tradiciju kodolu tur vēl vietām līp
novecojušās, savu laiku pārdzīvojušās
paliekas, bet pāri tām jau žirgti zeļ
jauna zaļa tagadnes un nākotnes ap-
audzē. Šur un tur vecā bajārība vēl
mēģina sīksti turēties pie bijušā palie-
kām, vienam otram no vācu okupāci-
jas gadiem pielipuši dubļi pie kājām,
ka nemaz nav tik viegli nokratīt. Bet
viss milzīgais zemniecības vairākums,
īstie padomju cilvēki ar saviem pirm-
rindniekiem priekšgalā ceļ jaunu dzī-
vi un līdzi tai aug paši, meklē jaunas
kolektīvas savstarpējas sadarbības un
izpalīdzības veidus, kādus nepazina
savu laiku pārdzīvojusī privatipaSnie-
ciskā pasaule. Dzīvot līdzi jaunās lau-
ku dzīves cilvēkam un viņa augsmei,
"/just un atveidot to savos darbos, tas
tagad ir rakstnieka cēlais, rosminoāais
uzdevums. Latviešu rakstnieki to ir
dziļi -zjutuši un apzinājušies. Daži no
vmiem ilgākam laikam Izbrauc uz lau-
kiem, lai labāk izpazītu šo veco, ta-
gad no jauna uzziedošo pasauli un ie-
kļautu to sava raisošā darba jomā. zi-
nāms skaits jau iesācis plašākus dar-
bus ar sižetiem par Latvijas padomju
zemniecības dzīvi.

Nav šaubu, ka šonavasar, kad beig-
sies lauku sējas darbi, latviešu litera-
tūras druvā jau varēs ievākt bagātu
ražu.

Tautas rakstnieks Andrejs Uoits

Pāvils Vīlips. Maija Uzvara.
No operas libreta "Rīta ausma"

Šalc Maija Uzvara ar kvēlām vēdām
Nu pāri latvju zemes sētām. _
Ik pilsēta, ik zemes ieloks stāsta —
Reiz ļaunā vara satriekta un gāzta.
Šalc Maija Uzvara ar kvēlām vēdām.

Sauc jaunas cīņas, tālāk saud —
Daudz zemei smagu rētu,
Ir darbu daudz, ir daudz,
Lai zeme atzelt spētu.

Bet solis negurst mums, tāpat kā ciņa
ejot —

Būs arklam zemi augšup griezt;
Pret sattli asnu slejot,
Būs graudam irdnē briest.

No operas libreta «Rīta ausma»

Jau aizdzlst brūces drausmās,
Kas cirstas mums bez skaita,
Nu spoža ataust rīta ausma —
Mūs lielā darba diena gaida.

Mūs lielā darba diena gaida —
Lai arājs sēklu rokā sver,
Lai vagu smaržīgu uz augšu veļ
Un graudus zemes klēpī kaisa.'

Lai grodos zelta sēklu ber,
Lai plecos smagus maisus ceļ —
Un jaunus spēkus dzīvei raisa!

Lai strādnieks lāpstu rokā tver,
Pret dzelzi veseri lai zveļ, —
Un jauni nami ceļas gaisā!

Pavils Vīlips

? Jautu draudzībai
Mūža ledos atviz lauks Baltā jūra viļņus veļ, Roku pasniedz latvim draugs
Ziemas salā bargā; Līgot nav tai gana; Uralos un taigā, —
Kalnu aizā burzgo strauts. Vētra smiltis augstu ceļ Sirdi prieks kā roze plaukst,
Citrons lāsains margo. Tālā Kazachstanā. Skatot draugus vaigā.

Plecu plecā tautas iet Plaši mūsu Dzimtenē
Dzīvi pacelt augstu, Veļas darba vāli,
Saide nebeigs gaismu liet, — Mūsu prieks un laime te —
Mūžam kvēlos austrums. Uzvarās ved Staļins.

-

Aleksandrs Čaks

Dzi&e, cik tu tagad liela!

Lai zemes dzīles vaļā ver,
Ko viņa slēpj, lai gaismā cej,
Lai saulē vizuļo un laistās!

Mums darbu daudz nu — lielu, mazu,
Mums dzīve jauna jāuzceļ.
Vēl cīņu daudz mums — lielu, asu, —
Ir sauļup jāved mūsu ceļš.

ir naidnieki uzveikts cīņā grūtā —
Neviens vairs nespēs brīvību mums

ņemt, —
To sargāsim ar skaudru liesmu krūtis *-
Mēs paši spējam dzīvi lemt.

Šalc Maija Uzvara ar kvēlām vidām
Nu pāri latvju zemes sētam.

Jūtu pāri savam plecam
Pavasara lietu līstam.
Savā gribā, savos priekos
Uzvaram mēs to, ko nīstam.

Cēlušies mēs savam darbam,
Savu jauno dzīvi ceļam.
Mēs no katras zelta vārpas
Dzīvību sev lielu smeļam.

Uzveikt, uzcelt kbpā varam
Visu, ko mums rokas dara.
Mums no katras virpas zibas
Saule lec uz augsta zara.

Maija saule visām zemēm
Šinī gaišā svētku rītā,
Zaļo pasauli es jūtu
Tītu sārtā vēja zīdā.

Mūsu kvēlo gaišo dziesmu
Visas jūras dzied un kalni.
Mūsu vārdus pāri klajiem
Redzu joņojam kā alni.

Vienā tokā mums ir dziesma —
Mirdzošjļ putns.dziķ .sauļā,, ^ iYi
Otrā — veseris un alka
Uzvaramā darba kaujā.

Dzīve, cik tu tagad liela!
Dzīve, cik tu tagad plaša!
Kā pa bezgalīgām kapēm
Steidzas mana elpa ala.

? I «I ? I I W^1—1—.^—

Vēl es nesu savās ausis
Dūnā rūpnīcas un tiltus.
Un ap saviem pirkstiem jūtu
Asnus plaukstošus un siltus.

Šodien, gaiSā svētku rītā
Maija saule visām zemēm.
Tīta sārtu vēju zīdā,
Atmirdz tā kā milzu lemess.

šodien pdri tavam plecam
Pavasara lietu jūtu.
Šalci! Lai no visiem sārņiem
Pasaule drīz tīra kļūtu.



Ļeņiniski staļiniskās „Pravdas" 35 gadi
K. Graudiņš

1947. gadu 5. maijs — nozīmīga die-
na Ļeņina-Staļina partijas un visas pa-
domju tautas dzīvē. Sājā dienā paiet 35
gadi, kopš radās Ļeņina un Staļina di-
binātā boļševistiskā avīze «Pravda».

35 gadus «Pravda» augstu nes lieio
boļševiku partijas uzvaras karogu.
Mūsu laika ģeniālāko cilvēku — Ļeņina
un Staļina — izauklēta, «Pravda» 33
gadus ir bijusi kvēls kaujniecisk.-
Ļeņina-Staļina partijas ideju propa-
gandists un aģitators, nenogurstošs
mūsu lielās dzimtenes darbaļaužu or-
ganizators cīņai par komunisma lietai:
uzvaru.

VK(b)P CK savā apsveikumā «Prav-
das» redakcijai 1945. gada 24. septem-
bri, sakarā ar avīzes desmittūkstošā nu-
mura iznākšanu, rakstīja: «Vairāk ne-
ka 30 gadu, no 1912. gada, «Pravda» ir
nepārtraukti nesusi tautas masās boļ-
ševiku partijas idejas, saliedējusi strād-
nieku šķiru un visu mūsu tautu ap
tās slaveno karogu, iedvesmojusi un
mobilizējusi darbaļaudis cīņai par
muižniecības un buržuāzijas jūga iznī-
cināšanu, padomju varas nodibināšanu
un nostiprināšanu, par sociālisma uzva-
ru. Lielā Tēvijas kara laikā «Pravda»
audzināja padomju ļaudis bezgalīgas
uzticības gara Dzimtenei un komunis-
mam, aicināja but izturīgiem cīņā ar
ienaidnieku, iedvesmoja uz varonību,
pašaizliedzību darbā un kaujas lau-
kā.»')

«Pravdas» 35 gadi — liela, vēsturiska
diena. «Pravdas» — Ļeņina-Staļina lie-
lās partijas karognesēja^ — ceļš, tas ir
boļševistiskās partijas nemitīgās cīņas
ceļš par Ļeņina-Staļina lielo lietu.

Būdama jauna tipa avīze, «Pravda»
mūsu boļševistiskās partijas vēsturē ie-
ņem sevišķu vietu, jo, kā pareizi raksta
G. F. Aļeksandrovs, «visā pasaulē ta-
gad nav iespaidīgāka, autoritatīvāka,
pamatīgāka un nopietnāka preses or-
gāna par mūsu boļševistisko «Prav-
du.»)

35 pastāvēšanas gadu laika «Pravda»
nostaigājusi garu un slavenu ceļu: no
avīzes, kas radīta revolucionārā pacē-
luma uzplūdos 1912. gadā un iznāca ar
krievu apzinīgāko strādnieku savākta-
jiem līdzekļiem, «Pravda» ir izaugusi
par lielu un visā pasaulē iespaidīgu
avīzi, boļševiku partijas ideju karog-
nesēju, partijas, kura vada pirmo so-
ciālistisko strādnieku un zemnieku
valsti pasaulē.

Izstrādādams plānu jaunas partijas
radīšanai Krievijā, V. I. Ļeņins uzska-
tīja, ka strādnieku šķiras politiskās
partijas veidošana jāsāk ar kaujnie-
ciskas politiskas avīzes organizēšanu
Vēsture apstiprināja Ļeņina domas pa-
reizību. Ļeņina nodibinātā Tskra» pa-
tiesi kļuva par Viskrievijas avīzi, kas
sagatavoja partijas idejisko un organi-
zatorisko saliedēšanos, par avīzi, kas
no dzirksteles radīja liesmu.

Tikpat milzīga loma Aizkaukazā bija
Staļina nodibinātajai, pēc «Iskras» la-
bākajai Krievijā, marksistiskajai revo-
lucionārajai avīzei «Brdzola» (Cīņa).
Ļeņina «Iskras» un Staļina «Brdzolas»
tradīcijas mantoja «Pravda».

Pirms 10 gadiem, 1937. gada 5. maijā.
kad «Pravda» atzīmēja 25 gadu pastā-
vēšanu, viens no Ļeņina un S'taļina
tuvākajiem līdzstrādniekiem — M. I.

Kaļiņins rakstīja: «Es domāju, ka pa-
matīga «Pravdas» vēstures, īpaši tās
priekšrevolucijas perioda, studēšana
dotu ļoti bagātu materiālu ne tikai
starptautiskajai strādnieku kustībai, bel
arī mūsu partijas kadriem. «Pravdas»
vēsture ir mūsu partijas vēstures daļa,
turklāt ievērojama daļa, kas ietver sevī
daudz interesanta un vērtīga katram
boļševikam, katram revolucionāram.»')

«Pravda» bija Oktobra revolūcijas
kaujniecisks organizators, bet pēc va-
ras iekarošanas — nenogurstot mudi-
nāja darbaļaudis aizstāvēt revolūcijas
lietu līdz pēdējam asins pilienam. Pie-
pildijās padomju laikmeta talantīgākā
dzejnieka Vladimira Majakovska vārdi.

«Es gribu, lai durklim
Pielīdzinātu spalvu ...»

... Sākās ārzemju intervencijas un
pilsoņu kara periods. No jauna boļše
vistiskā prese, un līdz ar to «Pravda»,
stājās pirmajās uguns līnijās.

Biedrs Staļins jau toreiz izstrādāja
programu, kā vadīt presi, kurai, kā no-
rāda biedrs Staļins, jābūt svarīgākajam
organizatoriskajam un politiskajam par-
tijas ierocim, politiskā darba centram
masās. Ļeņina un Staļina rakstiem pil-
soņu kara laikā bija milzīga nozīme vi-
sas partijas, visas tautas dzīvē. «Viņi
nostiprināja pārliecību uzvarai, ticību
tautas spēkiem, viņi modināja vīrišķību
un drosmi, viņi aicināja uz bezbailīgu
un nežēlīgu cīņu pret ienaidnieku. Vi-
ņu vārds, ko «Pravda» izplatīja visā
zemē, bija stiprākais ierocis cīņā pret
daudzajiem ienaidniekiem.»)

Pateicoties izcilai karavīru varonībai
frontē un darbaļaužu varonībai aizmu-
gurē, svešzemnieku iebrucēju armijas
tika iznīcinātas.

II
Tomēr, pāreja uz mierīgu celtniecības

darbu bija jāveic ārkārtīgi grūtos ap-
stākļos, jo valsts septiņos imperiālis-
tiskā kara, pilsoņu kara un interven-
cijas gados bija stipri izpostīta.

Sājā mūsu valstij grūtajāperiodā, kā
ari vēlākajos gados, kad padomju tau-
ta cīnījās par Staļina piecgadu plānu
izpildīšanu, «Pravda» ierakstīja sociā-
lisma slavenajā vēsturē ne vienu vien
spilgtu lappusi. Tās izcilie nopelni Pa-
domju Savienības tautu mobilizēšanā
sociālistiskās sabiedrības celšanai mū-
su valstī ir pazīstami visai pasaulei.

Darbodamās vecā noārdīšanas un
jaunas pasaules celšanas laikmetā, ne-
parasti ātras notikumu attīstības laik-
metā, gados, kas pilni sarežģītiem no-
I ikumu samezglojumiem, politiskām un
ekonomiskām problēmām — «Pravda»
vienmēr ir atradusies sava stāvokļa
augstumos. «Pravda» palīdzēja padom-
ju tautai apbruņoties ar marksistiski
ļeņinisko teoriju, apbruņoja toar skaid-
rību, ar neuzvaramu ticību Ļeņina-
Staļina partijas lietas uzvarai.

Padomju sabiedriskās un valstiskās
iekārtas propaganda, valsts industria-
lizācija un lauksaimniecības kolektivi-
zācija — šie padomju sabiedrības attīs-
tības pamata nosacījumi — vienmēr
bija «Pravdas» uzmanības centrā. Tā
nenogurstot. — no dienas dienā, no

numura numurā, kā mazos, tā lielos
jautājumos — rādīja jaunās padomju
iekārtas pārākumu, cīnījās par ātrāku
valsts techniskās un ekonomiskās at-
palicības likvidēšanu un visu mūsu
dzimtenes tautas saimniecības nozaru
attīstības tempu paātrināšanu.

Cīnīdamās par staļinisko valsts mi-
litāri ekonomiskās varenības pacelša-
nas realizēšanu, «Pravda» atspoguļoja
grandiozās celtniecības, jaunrades pa-
tosu.Zemes tautsaimnieciskās pārveido-
šanas un atjaunošanas, jaunas techni-
kas apgūšanas un iesakņošanas, jaunu
kadru un jaunas technoloģijas, augstā-
kas darba ražības, stachanoviešu kus-
tības un masu sacensības kustības
problēmas nenozuda no «Pravdas»
lappusēm mierīgā radošā darba gados.
«Pravdas» varenā balss, kas saistīja
partiju ar masām, kā spēcīgs aicinā-
jums pārskanēja mūsu zemi.

Avīzes veiktais milzīgais organizato-
riskais darbs ir vienmēr saistījies ar
marksistiski ļeņiniskās teorijas propa-
gandu. «Pravda» bija pirmais palīgs
partijas, padomju, arodorganizāciju un
komjaunatnes aktiva kadriem, palīdzēja
tiem apgūt boļševiku mācību. Visā pil-
nībā iespiezdama staļinisko «VK(b)P
vēstures īso kursu», «Pravda» neatlai-
dīgi propagandēja lā idejas, cīnījās, lai
padomju ļaudis izprastu sabiedrības at-
tīstības likumus, lai marksisma-ļeņi-
nisma pamata zināšanu staļiniskā en-
ciklopēdija kļūtu par padomju ļaužu
rokasgrāmatu.

Visā savā pastāvēšanas laikā «Prav-
da» nesamiei-ināmi cīnījās pret parti-
jas un padomju tautas ienaidniekiem
— troekistiem, zinovjeviešiem, buchari-
niešiem un rikoviešiem, atmaskoja vi-
ņu kapitulantu un sociālisma lietas no-
devēju raksturu. Nesamierinātība pret
darbaļaužu ienaidniekiem bija svēts li-
kums «Pravdai» un pravdistiem.

III

1941. gada jūnijā zemei uzbruka liela

nelaime. Vācieši bez kara pieteikuma,
kā bandīti sāka bombardēt padomju
mierīgās pilsētas un ciemus. Iesākās
karš.

Un jau pirmajā «Pravdas»numurāie-
skanējās vareni vārdi, kas sauca pa-
domju tautu Lielajā Tēvijas karā pret
fašistiskajiem iebrucējiem. Tēma par
padomju dzimtenes aizstāvēšanu no
svešzemnieku okupanļiem tagad kļuva
avīzei par galveno, jo karā izšķīrās
mūsu valsts un tās tautu dzīvības un
nāves jautājums.

«Pravdas» priekšā bija grūts uzde-
vums — notikumus aprakstot, nedot
ienaidniekam kaut mazākos pavedie-
nus, kas varētu atklāt mūsu pavēlnie-
cības nodomus un taktiku, taču tai pa-
šā laikā izskaidrot padomju tautai kara
parādību īsto būtību. «Pravdai» bija
visīsākajā laikā jāiepazīstina tauta ar
partijas un valdības lēmumiem, ar lielā
Staļina idejām un pavēlēm.

Sākot ar pirmajām kara dienām,
publicēdama korespondences no fron-
tes, «Pravda» sniedza arī materiālu par
stāvokli mūsu rūpniecībā un transpor-
tā, iedvesmoja uzvarām frontē un dar-
ba panākumiem aizmugurē.

Lielā Tēvijas kara dienās labākie pa-
domju rakstnieki pulcējās kaujniecis-
kajā «Pravdas» redakcijas kolektivā.
Ar pirmajām kara dienām no «Prav-
das» lappusēm visu zemi pārskanēja
Alekseja Tolstoja, Michaila Soloqhova,
Nikolaja Tichonova, Alekseja Surkova,
Džambula, Maksima Bilska, Jakuba
Kolosa, Michaila Isakovska, Stepann
Scipačova, Konstantīna Simonova, Iļjas
Erenburga, Leonīda Soboļeva, Vsevolo-
da Višņevska balss. Daudzi padomju
rakstnieki, pildīdami «Pravdas» kara
korespondentu uzdevumus, gāja kopā
ar Padomju Armiju no pirmās līdz pē-
dējai kara dienai.

Staļina piecgadu laikā «Pravda» bija
sociālistiskās sacensības organizators.
Lielā Tēvijas kara laikā, apgaismoda-
ma darbu aizmugurē, «Pravda» sociā-
listiskās sacensības liesmu iededzināja
vēl spožāku.

.. . «Visu frontei!» «Visu uzvarai.»
«Visu ienaidnieka sakāvei!» — ar šā-
diem lozungiem «Pravda» iespieda
tūkstošiem korespondenču. «Pravda»
rakstīja dažādu iedzīvotāju grupu pār-
stāvji — ministri, akadēmiķi, ģenerāļi,
kareivji, strādnieki, zemnieki, inteli-
ģenti — katrs ienesa avīzē savu domu,
savas vēlēšanās.

IV

... Karš noslēdzies. Valsts priekšā vi-
sā augumā nostājas uzdevums pāriet
no kara uz mieru, zemes ekonomiku
ievirzīt mierīgas celtniecības gultnē.
Un «Pravda», būdama propagandists,
aģitators un padomju tautas kaujnie-
cisks organizators karā cirsto brūču
ātrākai dziedēšanai, — no numura nu-
murā runā PSRS darbaļaudīm par grū-
tībām, kas jāpārvar, asi kritizē tos, kas
traucē mūsu virzīšanos uz priekšu.
«Pravdas» uzmanības centrā — cīņa
par Staļina jaunā piecgades plāna re-
alizēšanu.

Lielie, īstenībā vēsturiskie uzdevumi,
kas rnusu dzimtenes priekšā pacēlu-
šies pēckara periodā, un piecgades plā-
na pieņemšana stingri prasa arī no-
pietnu partijas politiskā un organizato-
riskā darba pārkārtošanu, partijas iek-
šējās demokrātijas, kritikas un paškri-
tikas plašu attīstīšanu, izpildīšanas
kontroles pastiprināšanu, tautas masu
radošās iniciatīvas veicināšanu.

Par ideoloģiskās frontes milzīgo no-
zīmi un pašreizējiem ideoloģiskā darba
jautājumiem precizi un dziļi pateikts
VK(b)P CK lēmumos par žurnāliem
«Zvezda» un «Ļeņingrad», par drama-
tisko teātru repertuāru, par kino filmu
«Lielā dzīve» un citos svarīgos doku-
mentos, kurus VK(b)P CK pieņēmusi
pēdējā laikā. Ar visu spēku tie vēl un
vēlreiz pasvītro, kādu nozīmi ieguvusi
mūsu zemes darbaļaužu — jaunas ko-
munistiskas sabiedrības cēlāju — ko-
munistiskā audzināšana, visas padomju
tautas un it īpaši jaunatnes audzināša-
na pašaizliedzīgai kalpošanai savai tau-
tai, principialitātei un augstai morālai
tīrībai, izturībai un bezbailībai cīņā,
bezgalīgai ticībai komunisma uzvarai.

«Pravda» ir aicināta sistemātiski ap-
gaismot ideoloģiskā darba jautājumus
pašreizējos apstākļos, apgaismot parti-

1as un valsts politikas jautājumus, iz-
virzīt un izstrādāt partijas un valsts
celtniecības, padomju ekonomikas ak-
tuālās problēmas, tā aicināta plaši ap-
gaismot, partijas organizāciju, vietējo
laikrakstu pieredzi, partijas orgānu
darbu kadru izvirzīšanā un audzināša-
nā, izvērst mūsu darba trūkumu boļše-
vistisku kritiku.

Blakus tam «Pravda» sistemātiski iz-
tirzā starptautiskus jautājumus, atmas-
ko starptautiskās reakcijas darbību, cī-
nās par stabilu mieru un drošību visā
pasaulē.

Rakstīdama par padomju tautu va-
ronīgo darbu dzimtenes atjaunošanā un
nostiprināšanā, «Pravda» ne mazumu
uzmanības veltī jaunajām padomju ze-
mēm, jaunajām Baltijas padomju re-
publikām — Lietuvai, Latvijai un Igau-
nijai.

1945. gada 21. jūlijā, kad Lietuvas,
Latvijas un Igaunijas darbaļaudis at-
zīmēja padomju varas nodibināšanās
piekto gadadienu, «Pravda» savā ie-
vadrakstā varēja pilnā balsī paziņot:

«Dziļi pateicīgas lielajai krievu tau-
tai, visām brālīgajām PSRS tautām,
ģeniālajam padomju valsts vadonim
biedram Staļinam, Baltijas tautas ar
entuziasmu uzsākušas savu zemju at-
jaunošanu, pārliecībā, ka ar brālīgo re-
publiku palīdzību tās ātri sadziedēs
kara brūces un zem lielās Staļina Kon-
stitūcijas karoga, apvienotas ar pārē-
jām PSRS tautām ap uzvarošo Ļeņina-
Staļina karogu, sāks dzīvot turīgu, lai-
mīgu dzīvi.»*)

*
Mūsu lielās sociālistiskās Dzimtenes

boļševistiskā prese, kuras pirmajās
rindās iet ļeņiniski staļiniskā «Pravda»,
— aicināta atrisināt vēsturiskus uzde-
vumus, palīdzēt padomju tautai jo ātri
realizēt Staļina norādījumus. Mūsu
presei daudz dots, bet no tās daudz ari
prasa.

Savā vēsturiskajā apsveikumā «Prav-
dai» , sakarā ar desmittūkstošā numura
iznākšanu, VK(b)P CK, izteikdama vi-
sas padomju tautas gribu, rakstīja:

«VK(b)P CK pārliecināta, ka «Prav-
da» arī turpmāk ar godu izpildīs savus
Ļeņina-Staļina partijas ideju karogne-
sēja uzdevumus un ar boļševistiskā
vārda spēku, mūsu lielās sociālistiskās
Dzimtenes varenības tālākas nostipri-
nāšanas, ekonomiska un kultūras uz-
plaukuma vārdā mobilizēs padomil
tautu uz jaunam darba uzvarām.»

Padomju Savienības tautu lielā va-
doņa biedra Staļina vadībā boļševis-
tiskā «Pravda» sekmīgi veiks šo uzde-
vumu un komunisma celtniecības vēs-
turē mūsu zemē ierakstīs vienu ne
spilgtākajām lappusēm.

') «Pravda», Nr. 229 (10.000), 1945. g
24. septembri.

*) G. F. Aļeksandrovs. «Pravda». Nr.
229, 1945. g.

*) «Pravda», Nr. 122, 1937. g. 5. maijā
4Jaroslavskis. Boļševistiskā:

«Pravdas» 30 gadi.
5) «Pravda». Nr. 173, 1945. g. 31. jū-

lijā.

DZELTENĀS PRESES TIKUMI

Dzeltenā prese radās Anglijā. Tas ra-

lītājs Alfrēds Garmsvorss, vēlāk —
ords Nortklifs, bija pazīstams Urgo-
ājs. Viņš saprata, ka prese kapitālist-
iskajās valstīs ir labs iedzīvošanās lī-
izekiis. tāpēc arī nolēma iedzīvoties.
>im nolūkam viņš 1844. gadā sāka iz-
iot avīželi «Evening News». Garms-
rorss uzskatīja,_ ka angļu mietpilsonim
lav laika domāt, ka viņam ir garlai-
:īgi lasīt par debatēm parlamentā,
i/iņš jāuzsilda ar stipru kokteili. Un
5armsvorss izgudroja jaunu laikraksta
larba stilu — sensāciju, kas kļuva par
izeltenās preses dienišķo maizi, par
ās alfu un betu. Laikrakstu slejas sā-
«t pildīt neģēlīgu slepkavību, netīru
ģimenes drāmu, zādzību, pašnāvību
j. t. t. apraksti ar milzīgiem virsrak-
stiem.

«Ja suns sakož cilvēku — tas nav
iekas jauns. Bet ja cilvēks sakož suni.
iad rakstiet par to laikrakstos, rak-
stiet ātrāk; tas ir ne tikai jaunums, ta

ir sensācija», — tāda ir šo tirgotāju
Sevize.

Sākumā dzelteno presi lāgā neiere-
dzēja: vēlāk dzeltenas preses tikumi
pielipa visai buržuāziskajai presei.

Pēdējā laikā grāmatu tirgos parādi-

jās vairāku Amerikas un Anglijas au-

toru darbi par buržuāzisko presi. Sis
grāmatas uzrakstījuši buržuāziskie

žurnālisti. Bet vienalga, vai ta būtu

amerikāņa O. Villarda vai austrieša A.

Mendera, vai Seļdesa grāmata par bur-

žuāzisko presi, — visas tas — gnoo<

vai negribot — atsedz šīs preses sma-

cīgo virtuvi.

Angļu un amerikāņu laikrakstu vai-

rākums pieder kapitālistu monopoliem

un koncerniem. Angļu laikrakstu mag-

nātu — lorda Biverbruka , patiesība

Kanādas miljonāra Maksa Aitkena, lor-

da Rotemira (Nortklifa brāļa), lorda
Kemsleja, patiesībā — tirgotāja Berrija
un lorda Astora rokās atrodas devi-
ņas desmitdaļas Londonas un provinces
konservatīvās preses. Tāpat arī liberā-
lā prese atrodas lielrūpnieku un fab-
rikantu rokās.

Tomass Aivors savā grāmatā «Mūs-
laiku prese» spiests atzīt, ka laikraksta
virziens Anglijā atkarīgs «no viena vai
vairāku izdevēju -—miljonāru iegribam
un interesēm ..., kuru rokās koncent-
rēta kontrole par tautas uzskatiem,
kas nekādā ziņā neatbilst tautas masu
uzskatiem» . «Laikrakstu auni» cenšas
piemuļķot tautu un piespiest to domāt
tā, kā to vēlas kapitālisti.

Angļu un amerikāņu reakcionārie
laikraksti grib panākt, lai tautai ne-
būtu patstāvīgu spriedumu, un visi
izdomājumi par - «preses brīvību» ir
tikai iidzeklis tautas apmānīšanai
Preses brīvības vietā tur ir brī-
vība meliem un kapitālistu iegri-
bām. Un tas viegli saprotams. Ka-
pitālistu presei ir sava cenzūra, kas ne-
ļauj laikrakstā ievietot ne rindiņu no
tā, kas varētu diskreditēt vienu vai ot-
ru kapitālistu. A. Menders raksta, ka
oreses brīvība kapitālistiskajās valstīs
izpaužas «desmitu magnātu tiesībā, rī-
koties ar presi pašu interesēs.»

Lielākais amerikāņu laikraksts «New

York Times» pieder baņķieru Morganu
ģimenei, laikraksts «Chicago Tribune»
— Mak-Kormika un Patersona kon-
cernam un izslavētie Skiipsa-Hovarda
un Hersta tresti kontrolē laikrakstus

simts divdesmit astoņu miljonu dolāru
vērtībā. Morgana banka pārvalda visus
laikrakstus Montanas štata. Dodza
kompānija kontrolē Arizona štata va-
došos laikrakstus.

Osvalds Villards grāmatā «Laikrak-
sta noriets» melancholiski raksta:
«Laikrakstu īpašnieki mēdz domāt un
rīkoties tā, kā domā un rīkojas tās
ekonomiskās grupas biedri, kurai viņi
pieder». Bet viņi pieder tiem, kuri aiz-
stāv nevis tautas, bet gan kapitālistu
intereses, kuri baidās no jebkādām re-
formām politiskajā un ekonomiskajā
dzīvē.

Tieši ar to arī izskaidrojama buržu-
āziskās preses reakcionārā politika, ka
tā kalpo tām kapitālistu grupām, no
kurām tā atkarīga. Citādi tas arī ne-
var būt, jo šīs kapitālistu grupas ir re-
akcijas perēklis.

Amerikāņu žurnālists Villards stāsta,
ka bijušais ASV prezidents Ruzvells
preses konferencē 1943. g. 29. jūnijā iz-
teicies žurnālistiem, ka viņu vidū nav
mazums tādu, kuri raksta pēc savu
kungu — laikrakstu īpašnieku — pavē-
les, baidoties zaudēt darbu. Vienreiz
preses konferencē viņš atnesa pat vācu
dzelzs krustu un palūdza to nodot
profašistiskā laikraksta koresponden-
tam O' Donnelam.

Dzīšanās pēc melīgam sensācijām, ie-
dzīvošanās kāre dod lasītājiem, plašā-
kām tautas masām maldīgus ieskatus
par politiskajiem notikumiem.

K." Simonova luga «Divas Amerikas-
(«Krievu jautājums») loti spilgti parā-
da laikrakstu izdevēju reakcionāro se-
ju un kapitālistisko laikrakstu dabu.
K. Simonovs šo gadījumu nav izgudro-
jis. Amerikas apstākļos Smits un viņu
liktenis nav reta parādība.

Redzams amerikāņu žurnālists D.
Seļdess pusi savas dzīves strādāja
amerikāņu presē, šai «melu virtuvē- ,
un atstāja šo darbu, lai otru dzīves
pusi ziedotu kapitālistiskās preses me-
lu propagandas atmaskošanai.

Ārzemju reakcionārā prese dara visu,
lai tautas masas neuzzinātu patiesību
pār Padomju Savienību. Šāda veida ie-
dzīvotāju-dezinformācija angļu un ame-
rikāņu reakcionārajā presē sākās jau
otrā pasaules kara beigu posmā, kad
Padomju Armijas spožās uzvaras sa-
jauca visus reakcionāru rēķinus.

Sai ziņā ievērības cienīgs ir viens
piemērs

^
Tai laikā, kad Padomju Ar-

mija stāvēja Berlīnes pievārtē, ameri-
kāņu laikraksts «Daily Mirror» un arī
citi laikraksti safabricēja no sākuma
līdz galam melīgu ziņojumu, it kā
amerikāņu armijas daļas jau 1945. g.
13. aprilī bija Berlinē, bet «atkāpās
krievu protesta dēļ.»

Tā paša gada septembri reakcionārie
amerikāņu un angļu laikraksti vērsa
savu melu kampaņu pret Padomju Ar-
mijas daļām Vācijas padomju okupā-
cijas zonā.

Buržuāziskie laikrakstu īpašnieki
priekšzīmīgi saprot, ka lasītāju masa
vēlas dzirdēt taisnību, ka tautām ir
pretīgi meli. Tāpēc arī laikrakstu mag-
nāti pielieto visu savu viltību, lai me-
līgos faktus ietērptu ticamā formā, lai
tādējādi dezinformētu lasītājus. Šī tipa
avīzes nepārstāj klaigāt par augstiem
sabiedriskiem ideāliem, demokrātisma
principiem, svinīgi apzvēr savu objek-
tivitāti, bet patiesībā tas ir tikai mal-
dinošs priekškars kapitālistu reakcionā-
rajai ideoloģijai, kas ir naidīga tautas
interesēm.

Kapitālistiskajās valstīs arvien bie-
žāk paceļas balsis par reakcionārās,
dzeltenās» preses, fašisma lidzskrējē-

hi un kara kurinātāju iegrožošanu.

Starptautiskajā žurnālistu kongresā
kas nesen notika Kopenhāgenā, «vidē-
iie» buržuāziskās preses darbinieki —

žurnālisti vienbalsīgi uzstājās pret me
lu propagandu kapitālistisko valstr
presē.

Amerikas un citu kapitālistisko val-
stu tautas arvien skaidrāk saprot, $ca
buržuāziskā prese viņus grib patūrē:
neziņā, un sāk arvien vairāk tai ne
uzticēties.

Augošā kapitālistisko valstu demo
kratiskā prese, kas lasītājiem snied:
patiesu pārskatu par politiskajiem no-
tikumiem pasaulē, palīdz atmasko
buržuāziskās preses melīgo seju ui
nostiprināt demokrātisko spēku pozi
cijas.

Progresīvajos kapitālistisko valsti
laikrakstos darbojas īstie tautas inte-
rešu aizstāvji, kas cīnās pret buržua
zisko magnātu iegribām, viņu reakcio
naro politiku.

Zīmīgi, ka angļu komunistiskās par-
tijas laikrakstu «Dnily Worker» — vie
nīgo no koncerniem neatkarīgo laikrak
stu, lasītāji uztur ar saviem līdzekļiem
Var iedomāties tās grūtības, ko sagādi
šī laikraksta izdošana, ja ievēro pastā-
vīgās vajāšanas, kas jāpiedzīvošim laik-
rakstam. Un tomēr kara laikā ta tiraž;
ievērojami pieaugusi. Nepieciešami at
zīmēt, ka šī laikraksta redakcijā dar-
bojas visā pasaulē pazīstamais zināt
nieks profesors Holdeins. Par pastāvīgi
laikraksta līdzstrādnieku tajā darbojas
Anglijas komunistiskās partijas sek-
retārs Harijs Pollits, parlamenta locek-
lis Viljams Gallachers, rakstnieks Ber-
nards Šovs, Arno u. c.

Pasaules demokrātiskā prese cīna
pret fašistu līdzskrējējiem un kara kū
dītājiem, par īstu demokrātiju, brīvi
bu mīlošo tautu sadarbību, par ilgstot
mieru. M. Rešals.



CĪŅA PAR DZĪVI
Jāņa Granta stāstu krājums "Kalna sādžas aizstāvēšana"

Jana Granta stāstu krājums „Kalna sādžas aizstāvēšana"

Stāstā «Pedejā piestātne», kas ie-
spiests JaņaGranta pirmajā stāstu krā-
jumā «Mazas upes sākums» (1945. g.),
sakarnieks Kaparkalējs, kas piedalījies
daudzas kaujās pret vācu okupantiem,
mierīgi saka: «... vienmēr mēs uz-
varējām un beidzot šo nāvi pieveiksim
pavisam. Pārāk stipri ilgojamies _ at-
griezties dzīvē, lai notiktu citādi.»
Šievārdi visumā raksturo pirmā stāstu
krājuma varoņus. Viņu cildenākā īpa-
šība — nesalaužamā pārliecība par
padomju tautas uzvaru, mīlestība pret
savu zemi, griba pārvarēt neskaitāmās
grūtības un cīnīties lielās nākotnes
vārdā, atdot vis^ls spēkus darba tautas
interesēm. Viņos pukst diža padomju
cilvēka sirds, un mēs jūtam tās lie-
lumu.

J. Granta pirmo stāstu krājums ra-
dies Lielā Tēvijas kara gados, un visi
stāsti attēlo padomju cilvēku varonīgo
cīņu pret vācu iebrucējiem. Iespiežas
atmiņā bijušais fabrikas strādnieks
seržants Putenis («Seržanta Puteņa pē-
dējais šāviens»), kas mirst varoņa
nāvē, lai rota varētu virzīties uz priek-
šu, leitnants Līdums («Vaļas balss»),
kas uzvaras izcīņai atdod visus savus
spēkus un personīgo laimi; vecais kol-
choznieks Morozovs («Pa zvēru taku»),
kas aizvilina vāciešus padomju parti-
zānu ugunī. Šo cilvēku tēli ir dzīvi un
sulīgi, viņi pauž padomju cilvēka mo-
rāliskā spēka lielumu. Jānis Grants
pirmajā stāstu krājumā frontes cīnītāju
pasauli tver viņu darbībā, kas ir vie-
nota ar viņu ga«ra pasauli; koncen-
trēti un bez liekiem vārdiem parada
būtiskāko un galveno — to, kas visla-
bāk raksturo cilvēkus, frontes dzīves
apstākļus.

Nesen iznācis otrais J. Granta stāstu
krājums. Tanī sakopoti agrāk uzrak-
stītie stāsti, kas tēlo latviešu tautas
dzīvi buržuāziskās Latvijas apstākļos,
un stāsti, kas atspoguļo Lielā Tēvijas
kara notikumus.

Krājumu ievada lielākais un nozīmī-
gākais J. Granta stāsts «Kalna sādžas
aizstāvēšana».

Kapteinim Dambrānam bija uzdots
ar rotu ieņemt kalna sādžu ienaidnieka
aizmugurē,' tālu aiz vācu frontes līnijas.
Un cīņā par šo sādžu un tās aizstāvē-
šanu autors ļoti izteiksmīgi un dziļi
parāda padomju cilvēka neuzvaramību,
viņa idejisko pārliecību, padomju kara-
vīra stāju bargajās cīņas. Te īpaši ne-
izceļas atsevišķs varonis, kaut arī
starp cīnītājiem ir vairāk vai mazāk
varonīgi cilvēki. Autors te rada masu
varonību, kas ir raksturīgākais Padom-
ju Armijā.

Visi rotas karavīri apzinās savu uz-
devumu: noturēt ieņemto sādžu, kamēr
frontes sarkanarmiešu nodaļas, salau-
žot vācu pretestību, viņus nomainīs.
Un, jūtot lielo pienākuma apziņu pret
savu tautu un dzimteni, ciešo.t .sāpīgus
zaudējumus, padomju karavīri iztur
ārkārtīgi niknus ienaidnieka aviācijas
un tanku uzbrukumus. Spēcīgi un .
spilgti šo nesavtīgo pienākuma apziņu
autors izteic ievainotā Saknes pārdzī-
vojumos. «Sakne juta, ka viņu izrauj
no lizdas, apsviež un triec uz galvas
atpakaļ. Viņš krita bedre, kas veras
pretī tumša un dziļa. Cauriaklīstoša-
jiem dūmiem izlaužas nokvēpis saules
staru kūlis, bet Sakne grima it ka ne-
beidzamā, mūžīga naktī.. _. Un pedeja
doma, kas pazibēja apziņa, bija smel-
dzīga sāpē par to, ka viņam, pretēji

kādreizējām cerībām, nav lemts pie-

dzīvot šā kara beigas, ka viņš aiziet uz
visiem laikiem, negaidīti šķirdamies
no visa pasaulē — no pienākumiem, no
saviem biedriem_ un no šās jaunās
austošās dienas, pēdējās viņa mūžā.»

Šai stāstā J. Grants parāda padomju
cilvēka, Padomju Armfjas komandiera
pārākumu iepretim ienaidniekam. Kap-
teinī Dambrānā mēs redzam staļiniskās
skolas un rūdījuma komandieri. Viņš
lieliski pārvalda kara mākslu un prot
organizēt sekmīgu cīņu pret ienaidnie-
ka pārspēku. Kaujās viņš ir piemērs
visiem, un karavīri tic savam koman-
dierim, saprot viņu. Kapteinis Dam-
brāns sāpīgi pārdzīvo katra kritušā
kaujas biedra nāvi. Kad krīt rotas
partorgs Sauka, šo zaudējumu Dara-
brāns sevišķi izjūt. Bet pie viņa kapa
Dambrāns nerunā par nāvi. Viņš do-
mā par uzvaru, kuras vārdā kritis
Sauka un daudzi dārgie cilvēki. Pie
Saukas kapa Dambrāns dod saviem
karavīriem noteiktus uzdevumus gai-
dāmajās kaujās par krievu sādžu, lai
atriebtu par kritušajiem biedriem, par
izpostītajām sādžām, par sirmgalvju
un bērnu nāvi. Dodams kaujas uzde-
vumus, Dambrāns apzinās, ka «šis na-
badzīgais kalns, kurā neslēpās nekādas
vērtības, nebija to vērts, ja, zobiem
tajā turēdamies, viņi nebūtu palīdzē-
jušidivīzijām, kas tagad vēlās uz rie-
tumiem, uz Latviju, atbrīvodamas sim-
tiem ciemu un tūkstošiem ļaužu no
nīstā ienaidnieka.»

Traģisks ir stāsta noslēgums. Rota
izpildījusi savu pienākumu, bet no ro-
tas palikusi dzīva tikai maza cīnītāju
saujiņa. Tā aiziet atpūtā, lai no jauna
stātos cīņās līdz galīgai uzvarai, cīnī-
tos par to dzīvi un laiku, kurā tagad
visa padomju tauta pašaizliedzīgi strā-
dā, soli pa solim virzīdamās pretī jau-
nām sociālistiskās celtniecības uzva=
rām, uz komunistisku nākotni.

Stāstā «Zaļā zara noblēpum?» attēlots
padomju izlūku reids ienaidnieka aiz-
mugurē, kur «vācieši atkāpjoties dedzi-
nāja, iedzīvotājus aizdzina sev līdzi,
pametot tuksnesi. Rietumos nepār-
traukti kvēloja sarkana blāzma, it ka
tur rietētu un nevarētu norietēt kāda
asinīm piesūkusies saulē.» Šajā stāsta
nav kaut kādu īpašu Padomju Armijas
cīnītāju varoņdarbu. Tanī paradīta pa-
domju cilvēka morāliskā skaidrība, ko
nevar aizēnot nekādi, pat vissmagākie,
pārdzīvojumi un cīņu skarbums. Slē-
potāji nejauši mežā uziet vācu noslep-
kavoto bērnu, gadus piecus vecu mei-
tenīti, ar cauršautu pierīti. Un šis
skats tā satriec izlūkus, ka viņi aiz-
mirst apkārtnes novērošanu un atsedz
galvas nezināmās meitenītes priekša.
Izlūki ātrāk neaiziet, kamēr apglabā to
ar sapiera lāpstiņu izraktajā kapa.
Lasot šo epizodu, nāk prata vienreiz
lasītā frontes cīnītajā vēstule sievai,
kurā viņš runā par dēla audzināšanu.
«Taču augs jauns cilvēks, viens no
tiem, kas cīnīsies par lielo nākotni,
kuras dēļ cīnāmies mēs un gatavi, ja
tas vajadzīgs, atdot savas dzīvības. Ja
nebūtu šo plaukstošo dzīvību, tad ne-
būtu vērta arī musucīņa» . Un tieši
tāpēc arī izlūki, vienkārši padomju cil-
vēki, tik sāpīgi pārdzīvo ikviena pa-
domju bērna nāvi.

Spēcīgiem vilcieniem šai stāstā au-
tors parāda, ka pret vācu okupantiem
cīnās ne tikai cīnītāji frontē, bet arī
vācu aizmugurē, ka cīnās visa tauta,
rādot savu milža spēku, morāliski po-
litisko vienotību un uzticību boļševiku
partijas nemirstīgajām idejām.

Trešajā kara stāstā «Varonība Jāņu
naktī» autors, rādīdams padomju ka-
ravīra pašaizliedzību, parāda arī pa-
domju tautu lielo draudzību. Baltkrie-
vu Sidorenko, kareli Jarvo un latvie-
šus — Vaivaru un Skaidu — vieno vie-
na ideja, viena doma — atbrīvot no
ienaidniekiem mūsu pilsētas un sādžas,
padomju iedzīvotājus. Jāņu naktī viņi
uzņemas grūtu uzdevumu — ienaid-
nieka aizmugurē uzspridzināt tiltu, lai
nodrošinātu Padomju Armijas daļu
virzīšanos uz priekšu. Demonstrējot pa-
domju karavīra attapību un drosmi,
viņi šo uzdevumu veic sekmīgi. Kaut
arī stāstā vietām gribētos vairāk izcel-
tu tilta spridzinātāju darbības nopama-
tojumu, lielāku tās skaidrību, tomēr
tanī mēs saskatām mūsu dzimtenes
tautu lielo draudzību, kas ir v^ens no
galvenajiem mūsu uzvaru un spēka
avotiem.

Šais trijos stāstos par padomju cil-
vēku cīņām Tēvijas kara frontēs (gluži
tāpat kā pirmajā stāstu krājumā) mēs
jūtam, ka autors ļoti labi pazīst fronti-
nieku dzīvi, prot pārliecinoši un spilgti
parādīt padomju cilvēka — karavīra
augstās morālās īpašības, parādīt šīs
grandiozās cīņas jēgu un nozīmību.
Tāpēc Jāņa Granta kara stāstus var ie-
rindot vislabāko stāstu skaitā, ko lat-
viešu padomju rakstnieki radījuši par
Lielā Tēvijas kara notikumiem. Mūsu
jaunatne tanīs atradīs daudz iejūsmas
savā ikdienas cīņā par dzīves augšup-
eju, mācīsies pārvarēt grūtības, mīlēt
sociālistisko Dzimteni un nīst tās ie-
naidniekus tā, kā to darīja cīnītāji
frontē.

Pārējie otrā krājumā ievietotie stāsti
«Sēklī», «Oktobra saule», «Jūras vār-
tos» un «Pulkstenis» — izņemot stāstus

«Notikums ar virpu» un «Putnu līča
pārvēršanās», kuros risināta sociālis-
tiskās celtniecības tēma, — tēlo darba-
ļaužu dzīvi buržuāziskās Latvijas ap-
stākļos. Spilgtākais no šiem stāstiem ir
«Oktobra saule», kura autors parāda
Pieupes miestiņa zvejnieku neapskau-
žamo dzīvi kapitālistiskās ekspluatāci-
jas jūgā un strādnieku neatlaidīgo pa-
grīdes cīņu pret tautas apspiedējiem.

Lasot šo stāstu, mūsu priekšā pave-
ras spilgta aina no dzīves kapitālisma
apstākļos, kad līdz pēdējai iespējamī-
bai bija aprobežotas darbaļaužu tiesī-
bas, kad par katru orīvu vārdu un
darbu buržuāzijas varas kalpi labākos
un drosmīgākos cīnītājus par brīvību
smacēja cietumos un terorizēja. Bet cī-
nītāji turpināja savu darbu. Cauri vi-
sam stāstam skan nesalaužama pārlie-
cība par darba tautas uzvaru, par to,
ka sarkano dzīvības karogu nevar ie-
slodzīt cietumā, jo tas izteic visas tau-
tas labākās ilgas un centienus, vienmēr
aicina cīņās par brīvības saules lēktu.

Stāstā notēloti strādnieki pagrīd-
nieki Straume un Zars, kas abi par re-
volucionāro pagrīdes darbību vairākus
gadus nosēdējuši cietumā. Bet cietumi
nelīdzēja. Straume un Zars pēc atgrie-
šanās no cietuma atkal organizē strād-
nieku cīņu pret darba tautas apspie-
dējiem, par padomju varu, ticot, ka
reiz pienāks gaidītā diena, kad pati
darba tauta varēs lemt savu likteni. Šo
ticību labākai nākotnei arī izteic stāsta
noslēguma vārdi un Straumes cerības:
«Bija 1939. gada 6. novembra rīts. Ap
pusdienu migla izklīdīs, par to viņš
bija pārliecināts, un no rudenīgā koka
pār visu Pieupi atspīdēs Oktobra
saule...»

Spēcīgu šķiru cīņas attēlojumu bur-
žuāziskajā Latvijā J. Grants dod stāstā
«Sēklī». Te radīta bagātā zvejnieka
ekspluatatora Liepkalna sadursme ar
nabadzīgo zvejnieku Pārupu un viņa
biedriem, kas gatavi iet atklātā cīņā
pret saviem šķiras ienaidniekiem. Un
kaut arī Pārupa biedrus Jaunzemu un

Alksni apcietina policija, tomēr mēs
jūtam, ka viņiem, bet ne Liepkalnam,
pieder nākotne.

Mazāk sociālā elementa ir stāstā
«Jūras vārtos», un tanī nav tās pievil-
cības un idejiskās vērtības kā iepriek-
šējos stāstos. Sirsnīgs un izjusts ir
stāsts bērniem «Pulkstenis», kurā au-
tors patiesi un. dzīvi attēlojis bērnu
psicholoģiju.

Ļoti aktuāls tematikas, ka arī māk-
slinieciskās apdares ziņā ir stāsts «No-
tikums ar virpu» (1941. g.). Te parādīts
latviešu strādnieka pāraugšanas pro-
cess no strādnieka — mašinu piedevas
— buržuāziskās Latvijas laikā par
strādnieku, kas valda par mašinām so-
ciālistiskās iekārtas apstākļos, Padomju
Latvijā.

Šai stāstā J. Grants spilgti attēlo vir-
potāja Līča cīņu par darba ražī-
bas pacēlumu, vēlēšanos lauzt vecās
ražošanas normas un pārvarēt visas
grūtības. Un autors parāda cēloņus,
kāpēc Līcis un reizē ar to visi padom-
ju Latvijas strādnieki spējīgi to darīt
Tas tāpēc, ka darbaļaudis padomju va-
ras apstākļos sāka apzināties sevī ne-
pārvaramu spēku, neaprobežotas iespē-
jas augt un virzīt tālāk dzīves attīstī-
bas procesu, kas nebija iespējams ka-
pitālistiskās iekārtas apstākļos, kur
ekspluatatori bez žēlas izmantoja dar-
ba tautu.

Stāsts «Putnu līča pārvēršanās» ir
vienīgais, kurā rakstnieks runā par
dzīves atjaunošanu pēckara periodā.
Ievainotais Padomju Armijas cīnītājs
Griķis atgriežas mājās, lai no jauna
uzsāktu cīņu, šoreiz cīņu par sociālis-
tiskās tautas saimniecības tālāku uz-
plaukumu.

Jāņa Granta otrās stāstu grāmatas
izdošana jāpieskaita pie nozīmīgiem
notikumiem mūsu literatūras dzīvē. Tā
liecina par to, ka tās autors ir apdāvi-
nāts stāstnieks, kam mākslinieciskais
vārds kalpo nekam citam, kā darba-
ļaužu, un jo sevišķi mūsu jaunatnes,
idejiskai audzināšanai.

Jānožēlo tikai tas, ka rakstnieks šai
krājumā nav devis vairāk stāstu par
šīsdienas dzīves atjaunošanas un celt-
niecības tēmām, kas daudzkārt pavai-
rotu stāstu krājuma vērtību.

V. Vasars

Daži vārdi par „mužīgo" tēmu
Rets būs tāds ceļinieks, kas, ieradies

Veronā, atstās šo pilsētu, nepabijis vie-
nā no tās ielām. Šinī iela nav ne eku
ar senatnīgiem sienu izrotājumiem, ne
baznīcu ar mežģinveidīgiem logu res-
tojumiem, ne viduslaiku tiltu ar spraiš-
ļainiem siluetiem. Šinī paskumjaja no-
males ielā kādreiz uzcelts kapa pie-
mineklis Romeo un Džuljetai. Vienalga,
kas arī būtu šis ceļinieks, — viņš. do-
mīgi noliecis galvu, mirkli pastāvēs
pie šī pieminekļa un sev tuva valoda
atkārtos nemirstīgas Šekspīra rindas:

«Nav stāsta skumjāka par to vairs
zemei šai,

Kāds liktenis lemts bija Romeo un
Džuljetai».

Kas piesaista ceļinieku šo nelaimīgo

mīlētāju kapam? Kapec pat mus, kas
esam pārdzīvojuši pasaules kara ne-
gaisus, tuvinieku un draugu boja e]U
un fašistisko barbaru asiņaino vandā-
lismu mūsu zemē, — kāpee arī mus sa-
viļņo pazīstamais senatnīgais notikums,
ko attēlojis šekspira ģēnijs?

— Mīlestības jutas ir nemainīgas.
Tās piemīt cilvēcei visos vēsturiskas
attīstības etapos. Šo cilvēcīgo jūtu ne-
mainībā meklējami iemesli tam, ka_ mī-
lestība ir pasaules literaturas_ mūžīgā

tēma. Šo jūtu nemainība ir ta noslē-
pumainā spēka iedarbība Šekspira po-
ēmā par mīlestību..'..

Tā mēs bijām pieraduši izskaidrot
saviļņojumu, ar kādu pāršķirstām dau-
dzu un daudzu pasaules _ literatūras
darbu lappuses, kas runa par mīles-
tību,

Parastie priekšstati nav vienmēr
vispareizākie. Mūsu padomju zeme
mainās un izmainās parasto vārdu un
jēdzienu nozīme. īpašības vārdu —
«smags» un «piespiests», attiecībā uz
lietas vārdu «darbs», vietā stājas epi-
teti: «brīvs», «radošs». Rūpnīcās un
laukos radošais darbs katru dienu lauž
parastās ražošanas normas.

Vai ražošanas normas ietekme mīles-
tības mūžīgās jūtas? Vai iemīlejuša-
mies stachanovietim sirds pukst citā-

dāk, nekā pirms divi tūkstoši gadiem
tā pukstēja iemīlējusamies peršu
dzejniekam? Kā ar šo jūtu nemainīgu-
mu lai saskaņo piecgades plānu, sociā-
listisko sacensību? Ka ar šo mūžīgo
tēmu lai saskaņo nepieciešamību va-
dīties literatūrā «no tā, bez kā padom-
ju iekārta nevar dzīvot, t. i., no viņas
politikas»? (Zdanovs).

Vienlīdz vienādi tūkstošgadu plūdu-
mā pukst mīlētāju sirdis. Bet nepavi-
sam nav vienādi tie motivi, tieksmes,
izturēšanās un rīcība, ko izraisa mīlē-
tāju emocijas. Dažādos vēstures pos-
mos un dažādās zemēs jūtu likteni
noteica gan izpirkšanas maksas lie-
lums, ko prasa meitenes dzimta, gan
iespēja izmantot viņu smagos lau-
ku darbos; to prasa gan ģimenes senču
ģerbonis, gan tas, vai viņas tēvam ir
tekošais rēķins. Bet mūsu stachano-
vietim nav vienaldzīgi meitenes poli-
tiskie uzskati, darba centieni, sasnie-
gumi un meitenes sabiedriskais stā-
voklis. Un tā visparastākā «dzīves
proza» ielaužas «augstajā mīlestības
poēzijā» — ielaužas dažādi un daudz-
veidīgi dažādos vēstures laikmetos.
Visparastākā dzīves proza nosaka arī
Šekspira Džuljetas cēlās mīlestības
likteni.

«Viens otru mīl šie divi dižciltīgo
bērni.

Bet liktenis tos intriģē un viļ.»
Bet šis «liktenis», šo «apstākļu lik-

tenīgā sagadīšanās» varēja jaunos cil-
vēkus novest bojā tikai konkrētā
vēsturiskā momentā. Romeo un Džul-
jeta nedzīvoja nekādā «trejdevītā ze-
mē» , un tāpat nekādā «trejdesmita
valstī» nedzīvoja Šekspīrs. Kāpēc
Džuljeta bija spiesta salaulāties ar
Rcmeo slepeni? Kāpēc Monteku un
Kapuletu ģimeņu na'ds traucē Džulje-
tu atzīties tēvam, ka viņa jau ir Ro-
meo sieva? Kāpēc Džuljetas auklei
tāda atzīšanās liekas vairāk bīstama
nekā divvīrība? Kāpēc mūks Lorenco
un pati Džuljeta domā, ka šīs atzīšanās
dēļ būtu jāriskē ar dzīvību?

Romeo un Džuljetas uzvešanās un

rīcība bija asā pretrunā ar sabiedrī-
bas tikumu un morāles izpratni. Šinī
sabiedrībā sievietes pilnīgais beztiesī-
gums, sievietes bezierunu padevība bi-
ja nepārkāpjams likums, kas balstījās
uz sievietes ekonomisko atkarību, ne-
varību un tiesisko neaizsargātību.

Tāds izskatās «liktenis», kas nosaka
Romeo un Džuljetas mīlestības traģis-
ko atrisinājumu. Par šī klasiskā sace-
rējuma tēmu, kas it kā veltīta mīlestī-
bai, izrādās nevis pati mīlestība, bet
brīvu cilvēka jūtu sadursme ar sabied-
rības atpalikušo morāli. Džuljetas paš-
nāvība nenotiek ne baiļu, ne izmisuma
dēļ. Tas ir saniknots protests pret ap-
stākļiem, kas Romeo noveda traģiskā
un nevajadzīgā nāvē. Tas ir viņas,
Džuljetas, protests viņai toreiz vienīgi
iespējamā formā.

Džuljeta nav mīlestības, kas «stip-
rāka par nāvi» abstrakts simbols. Tas ir
konkrēts tēls, «tipisks raksturs tipis-
kos apstākļos.» Džuljeta ir tipiska nevis
tāpēc, ka šādu Džuljetu bija s daudz,bet
gan tāpēc,ka vienīgajā Šekspira indivi-
dualizētajā Džuljetā rakstnieks iemie-
sojis laikmeta idejas, tā laikmeta, kas
nāca nomainīt aizejošos viduslaikus.
Un tieši te, bet nevis mīlestības jūtu
mūžībā, rodams Šekspira tēla ne-
mirstības noslēpums un iedarbības
spēks uz lasītāju un skatītāju.

Gluži tāpat ne jau greizsirdības
jūtu «mūžība» padara nemirstīgu
Otello traģisko tēlu. Ar greizsirdību
nevar attaisnot slepkavību. Otello ir
mauris, tās vergu cilts, zemākas «rases»
pārstāvis, ko viņa laikā tā neieredzēja un
nicināja sabiedrība. Sabiedrība Otello
cieš tikai tad un par tik, kad un par
cik viņš tai ir nepieciešams. Greizsir-
dība uz Dezdemonu ir tikai Otello aiz-
vainotā nacionālā lepnuma un cilvēcis-
kās pašcieņas spilgtākā izteiksme.

Mīlestība, greizsirdība ir tikai ma-
teriāls, ar kura palīdzību vairāk pār-
liecinoši atklājas šo kolīziju traģisms.
Un nevis ceļu locīšana «mūžīgo kate-
goriju» priekšā nosaka mūsu attiek-
smi pret mākslas tēlu, bet gan simpāti-
jas un pievēršanās katrai progresivai
idejai savā laikmetā, vienalga, kādā
veidā tā parādītos.

Tādu teļu kā Tatjanas (Puškins),
Katerinas un Larisas (Ostrovskis), No-
ras (Ibsens), Emmas Bovarī (Flobers),
Annas Kareņinas (Tolstojs), tāpat Ņe-
krasova un Turgeņeva zīmēto sieviešu
tēlu nemirstību nosaka cilvēka ne-
mirstīgās tieksmes pēc brīvības, pēc
laimes. Šīs sievietes ar dažādām bio-
grāfijām, cēlušās no dažādas sociālās
vides, ar dažādu jūtu izteiksmi un spē-
ku, izraisa mūsu simpātijas un līdz-
jūtību nevis tāpēc, ka viņas mīl,
ka viņas ir _ laimīgas vai nelaimīgas,
bet gan tapec, ka viņas cenšas sa-
raut sava laika muižnieciskās, bur-
žuāziskas, novecojušās, melīgās un ne-
jēdzīgās morāles nolikumus un nor-
mas.

Annas Kareņinas mīlestība pret
Vronski ir saišu saraušana ar sa-
biedrību, izaicinājums melīgajai muiž-
nieciski buržuāziskajai morālei. Anna
negribēja pakļaut savu stipro, sirsnīgo
mīlestību viltum un liekulībai, kā
to prasīja «pasaules» nosacītā tiku-
mība. Anna pārliecinās par to, ka
zemsirdība un liekulība, kas to at-
tālināja no Kareņina, piemīt arī Vron-
skim, tāpēc ka šīs īpašības piemīt vi-
sai Kareņinu un Vronsku sabiedrībai.
Annas Kareņinas pašnāvības iemesls
nav «nelaimīga mīlestība». Šī paš-
nāvība izriet kā sociālo apstākļu ne-
novēršamas sekas, kā vienīgais kon-
krēta gadījumā iespējamais protests
pret šiem sabiedriskajiem apstākļiem.

Nav nemaz jābrīnās par to, ka dau-
dzos pasaules literatūras klasiskajos
darbos sociālie konflikti atklājas tieši
caur mīlestības tēmu, caur mīlestības
sižetu. Tiklab pusfeodalajā Kapuletu
Itālijā, kā sīkburiuaziskajā provinciā-
lajā Bovaru Francijā, tā arī muižnie-
ciskajā, sīkpilsoniskajā tirgotāju Krie-
vijā — mīlestība, ģimene, personīgā
dzīve — viss tasbija vienīgā sfēra, kur
sevi varēja paradīt Džuljetas, Emmas,
Annas. Tatjanas, Katerinas, cenšoties
ta vai citādi aizstāvēt savu cilvēka go-
du un pašcieņu. Mēģinājumi aprakstīt
mīlestību, tas «tīrajā veida», novirzot,
abstrahējot to no «sadzīves prozas»!
noved tikai pie pornogrāfijas: mīlestība

izradās atvirzīta, abstrahēta nevis n<
vēsturiskās konkrētības, kas neiespēja'
mi, bet gan no cilvēka jūtām, un šād
literatūras darbs pārvēršas par divv
dzimumu savstarpējo psichofizioloģiski
attieksmju vairāk vai mazāk pieklājīgi
aprakstu. Ja klāt vēl tam pieliksin
mazliet no «acu mirdzuma», ja prasmī-
ga dzejas formā ietversim mīlestība;
«gurdumu», tad iznāks Annas Achma-
tovas mīlas dzeja- — dzeja nevis pai
mīlestību, bet gan par mīlestības gau-
dām un nopūtām.

Nepieciešamību vadīties literatūrā n(
dzīves īstenības, — neatkarīgi no tēma:
un sižetu izvelēs, — nosaka ne tika
VK(b)P CK lēmumi, bet vēl vairāk, pa-
ša literatūras un mākslas darba daba
Marksistiski ļeņiniskā mācība tikai ak-
tivizēja, noskaidroja šo nepieciešamību
pārvērta to no neapzinīgas prasības ap-
zinīga prasība.

Padomju rakstnieku darbos mīlestī-
bas sižets reti ir dominējošais, — mī-
lestības tēma visbiežāk ir pakļauta
citai — galvenajai tēmai. Notiek tas
ne\ris tapec, ka tāda tēma vai tāds si-
žets nebūtu savienojami ar politiku
bet gan tāpēc, ka padomju cilvēka in-terešu stera un darbības lauks ir ne-
izmērojami paplašinājušies. Padomju
sieviete ir atbrīvota no pazemojošās
ekonomiskas atkarības un tai ir visi
ceļi vaļa uz radošu darbu, uz sabied-
risko, politisko un kulturālo nodarbību.
Savu cilvēka godu un pašcieņu, savastiesības uz iaimi viņa var iegūt katrā
dzīves un darba nozarē.

Lavreņeva lugā «Par tiem, kas jūrā»
divas sievietes pārdzīvo vilšanos mīla-
majā cilvēkā. Borovska sieva, kapteine
Šabuņina, un Borovska iemīlētā aktri-
se Gorelova pārliecinās par Borovska
patmīlību, karjerismu, kailo, auksio
egoismu. Vienai tas nozīmē ģimenes
sairumu, otrai — tikko radušos sap-
ņu par laimi sabrukumu. Bet ne vie-na no viņām nemetas ne zem vilciena,
ne dzer indi. Un viņas_ to nedara nevistāpēc, ka viņu jutas būtu bālākas, ma-
zākas, sīkākas, bet gan tāpēc, ka viņām
pēc _ vilšanas _ Borovskī neseko vilšanās
cilvēka vispār un sabiedrībā. Borovskis

Spārnotais vārds

Anatols I mermani s ' ' ' — ' ' -

Ir agrīns rīts.
Uz mitrā bruģa pirmā gaisma trīc.

Bet celtnē, kas kā varens akmens zars
No ielas tiecas pretī debesij,
Spožs spuldžu mirdzums visos telpas vij,
Un mašīna, ko vada jaudas spars,
Kā milzis baltas papīrstraumes rij
Un dun, un šalc kā palos pavasars.

Liek ēkai drebēt veltņu skrējiens spējš,
Un krāsas melnais, lāsmojošais strauts
Plūst, smaržojot kā darvains rīta vējš.
Un slaidais papīrs, plūsmas līdzi rauts,
Pār svinu slīd, un melnu zīmju pulks
Pa baltām ailēm ierindoties steidz.
Ir laikraksts dzimis! Mūsu domu tulks,
Tas jauno dienu tā kā karogs sveic
Un katrā kioskā mums māj kā draugs.

Kā spogulī tur dzimtās zemes vaigs
Mums atviz ziedošs, piemīlīgs un jauks.
Tur elpo lielais celtniecības laiks,
Kas krāšņiem ziediem gadiem pāri plauks.
Tur traktori pret kalnu vagas dzen.
Kā sautēs vizmas arājs graudus sēj.
Tur rūpnīca kas mirusi bij sen,
Sāk atkal dzīvot lielai piecgadei.
Tur koncertzāli pārskan stīgu čuksts
Un gaišām ilgām krūtīs mosties liek,
Tur kvēlu dzejas rindu siržu puksts
Ar straujiem motorpukstiem kopā tiek.
Kā vilciens, kas ap dzimto zemi skrien,
Mums laikraksts visas tāles kopā sien.
Tas nokļūst visur, kur vien ļaudis mīt.
Mēs viņa balsi saklausām ikdien.
Kā gaismas stars tas katrā sirdī krīt
Un dižiem darbiem mudina arvien.
Uz jaunām uzvarām kā karogs sārts:
Sauc boļševiku preses drošais vārds!



nav vairs tipisks padomju sabiedrībai.
Viņš ir šīs sabiedrības aizejošā pagā-
jība, kas lemta Iznīcībai.

Protams, ka arī mušu īstenībā vienai
otrai Larisai un Katrīnai vēl nākas cī-
nīties pret sīkpilsoniskām tendencēm,
pret savtības un mantkārības tīkota-
jiem. Bet viņas šo ciņu izcīna nevis kā
vlenimeces, nevis pret sabiedrību, bet
gan kopā ar to.

Protams, arī mūsu īstenībā mīlestība
var būt gan laimīga, gan nelaimīga,
sievas pieviļ vīrus, viri aiziet no sie-
vām. Bet šo personīgo pārdzīvojumu
un ciešanu iemesli nav padomju sa-
biedriskā iekārta, nav sabiedrība. Gluži
atrādi — visbiežāk šos pārdzīvojumus
izraisa kapitālisma atliekas_ cilvēka ap-
ziņā un buržuāziskās domāšanas veids.

Šādu personīgu pārdzīvojumu parā-
dīšana padomju literatūrā attaisnoju-
mu gūst tikai tad, ja literārais darbs
ir apzinīgi vērsts pret šim paliekām,
ja šis darbs atmasko tās, apliecinot
mūsu padomju cildeno morāli.

«BovarI kundze» un «Anna Kareņina»
mūs interesē ne kā ģimenes drāmu
apraksti, bet kā darbi, kas spilgti at-
sedz un parāda šādu drāmu sociālās
saknes: sievietes atkarīgais stāvoklis
liek tai doties laulībā tādu pamudinā-
jumu un dzinuļu dēļ, kas stāv tālu no
īstas mīlestības. Te arī cēlonis laulāto
neuzticībai, kā savdabīgs, kroplīgs
«protests».

Padomju sabiedrībā tādu sociālu ie-
meslu nav. «Ģimenes trīsstūri» un
«laulāto neuzticība», kas notēloti, pie-
mēram tādos darbos kā «Biedrene
Anna» (Koptejeva) un «Ivanovu ģime-
ne» (Platonovs), nav mūsu sabiedriskas
iekārtas īpatnēju parādību rezultāts.
Tāpēc šie sacerējumi nav padomju so-
ciālo sadzīvi raksturojošie darbi, bet
gan dažādu tenku literarisks atstāstī-
jums: «Kas ar ko un kad?» Tā vieta,
lai mudinātu un aicinātu uz jaunu
morāli, šie stāstījumi attaisno nejēdzī-
bas, nekrietnības, kas nav tipiskas mu-
šu padomju sabiedrībai , nav tipiskas
tāpēc, ka tām visām jāpazūd no mušu
redzes apvāršņa.

Atgriezīsimies vēlreiz pie «Romeo
> tm Džulietas». Pamēģināsim tos pār-

nest mūsu laikmetā. Iedomāsimies tos
pie mums bargajās Tēvijas kara die-
nās. Viņi mīl viens otru, bet «liktenis
tos intriģē un viļ.»

Pilsētu, kurā dzīvo Džuljeta, ir ieņē-
muši vācieši. Bezbailīgais Romeo, ris-
kēdams ar dzīvību, ierodas pilsētā. Vi-
ņam paziņo, ka Džuljetu nogalinājuši
vācieši. Viņš iedzer indi. Bet Džuljeta,
parādīdama drosmi un veiklību, izglāb-
jas no vāciešiem un atgriežas pilsētā.
Ieraudzīdama Romeo līķi, viņa dodas
pašnāvībā.

muestinas

Sižets — tas pats. Tas pats
spēks. Tā pati «liktenīgo apstākļu» sa-
gadīšanās. Bet līdzjūtības vietā šādi
varoņi mūsos radītu tikai sanikno-
jum'u. Viņu pašnāvības mūsu acīs būtu
tikai baiļu, dezertēšanas un egoisma
rezultāts. Konkrētu, vēsturisku apstāk-
ļu un apkārtnes _ pārmaiņa prasa arī
«nemainīgo» cilvēka jūtu pārmaiņu.
Džuljeta, tāda, kādu to attēlojis Šeks-
pīrs," vīrišķīga un bezbailīga, mīloša un
protestējoša, — protams, rīkotos un
darītu tāpat, kā rīkojās un darīja Zoja

Kosmodemjanska, Uljana Gromova,
Liza Caikina, ka rīkojās un darīja sim-
tiem un tūkstošiem drosmīgo un brī-
nišķīgo padomju meiteņu. Mūsu mī-
lestība nerunā pret sabiedrības intere-
sēm, ieskatiem un morāli, bet sakrīt ar
tiem, tāpēc, ka padomju sabiedrības in-
tereses, ieskati un morāle, saskaņā ar
vēsturisko objektivitāti, ir visvadošākā
un progresīvākā.

Karš beidzies. Miljoniem Džuljetu
raud pie savu Romeo kapiem. Vai mēs
mazāk kā Šekspira varone mīlam sa-
vus vīrus? Vai ari mums tāpat nesā-
pēja sirdis? Vai gan simtkārt vieglāk
nebūtu aiziet nebūtībā un aizmirstība
nekā, pārvarot sāpes, dzīvot bez vis-
mīļākā un tuvākā cilvēka? Bet mēs
dzīvojam.

Anna Cujeva vēl nav literāra darba
varone, nav vēl mākslas tēls. Viņa,
droši vien, ļoti maz līdzinās Šekspīra
Džuljetai. Annai Cujevai ir 49 gadi.
Viņa ir Bašklrijas APSR Kujurgazln-
skas rajona kolchoza «Zelta vārpa» kol-
ehozniece. 1946. g. rudenī viņa uzstādīja
savienības rekordu kuļu siešanā. Par
to 1946. g. 14. oktobri ziņoja laikraksts

«Pravda». Annas Cujevas vīrs un dēls
krita, aizstāvot Dzimteni.

Elizabete Čeportuzova strādā Ļenin-
gradas tekstllfabrikā «Strādnieks». Vi-
ņa apkalpo 16 stelles. Līdz 1947. g.
7. novembrim viņa uzņēmās dot val-
stij virs plāna 38.540 metru augst-
šķirlga satina. Ceportuzovas vīrs krita
frontē, bērns nomira Ļeņingradas blo-
kādes laikā («Pravdas» raksts 1947. g.
8. martā).

Rīgas fabrikā «Merino» strādā Alīda
Pelmane. Viņa izpildījusi gada normu
par 158,6%). Alīdas Pelmanes vīrs krita:
atbrīvojot Dzimteni («Sovetskaja Lat-
vija» 1947. g. 5. febr.).

Kūļi un stelles neaizstāj sievai kri-
tušo vīru, un visu audumu metru ne-
pietiek virs zemes, lai noslaucītu mā-
tēm asaras no acīm. Bet katrs kūlis
virs plāna, katrs pirms termiņa noaus-
tais drēbes metrs, — tas ir solis ua
komunistiskās sabiedrības radīšanu
tas ir lielās idejas tiešs iemiesojums
tās idejas, par kuru savu dzīvību atde-
va apraudamais virs, neaizmirstamais
dēls.

Cujevai un visām padomju zemes
Annām un Alīdām, dažāda vecuma,
nacionalitātes, dažādu biogrāfiju un
profesiju sievietēm, — jautājums jā-
izšķir tikai ta: ar sirds kvēli, kā rūdu
un tēraudu pārkausēt darba priekā
sievietes mīlestību, sievas uzticību, at-
raitnes sāpes un mātes asaras.

Uzrakstīt romānu, stāstu, noveli, po-
ēmu par sociālistisko celtniecību, pat
pēckara piecgadi, par cilvēkiem, kas
bez lieka trokšņa veido un ceļ lielo cil-
vēces nākotni, par cilvēkiem, kas ir
pratuši uzvarēt ne tikai ienaidnieku,
bet prot pārvarēt ari grūtības, karā no-
darītos postījumus un visdziļākās sā-
pes, — 'uzrakstīt tā, lai līdzās traktoru
un motoru dūkoņai būtu sadzirdami
dzīvas cilvēka sirds pukstieni, aizrau-
tība un sāpes, un prieks — viss tas no-
zīmē radīt padomju «dziesmu dzies-
mu», poēmu par padomju cilvēku lielo
mīlestību, par mīlestību, kura patiesi
ir lielāka par nāv! tāpēc, ka tā art pa-
šu nāvi pārvērš par dzīvi apliecinošu
faktoru.

Mira Krupņikova

ĻEŅINA UN STAĻINA TĒLS MĀKSLĀ
Padomju ļaudīm nav tuvāku un dār-

gāku vārdu kā Ļeņina un Staļina vār-
di. No Kuriļiem līdz Dago salai, no Pe-
čengas lidz pat Kuškai divslmts miljo-
nu padomju pilsoņu vairāk nekā pusot-
ra simta valodās un dialektos slavina
viņus. Par viņiem sacer tūkstošiem
dziesmu un dzeju, teiksmu un dainu,
bet visas tās nevar izteikt mūsu mīles-
tības jutas pret diviem visdižākajiem
cilvēkiem, kādus jebkad pazinusi vēs-
ture, pret sociālistiskā laikmeta pa-
matlicējiem Ļeņinu un Staļinu.

Ļeņina un Staļina vārds dārgs ne
tikai padomju ļaudīm, bet ari visai
progresīvajai cilvēcei. «Staļins — tas ir
Ļeņins šodien,» — teica ievērojamais
franču rakstnieks AnrI Barbiss, bet
simtgadīgais kazachu akins Džambuls
šīs domas ielika dziesmā.

Pilnīgi saprotama arī padomju tau-
tu kvēlā vēlēšanās skatīt mūsu laik-
meta lielāko cilvēku tēlus, atveidotus
lieliskos mākslas darbos. Sis cēlais uz-
devums Iedvesmojis un iedvesmo vis-
dažādāko nozaru padomju mākslinie-

kus. Jāatzīmē, ka labākie mūsu māks-
las meistaru paraugi saistīti ar
V. I. Ļeņina un J. V. Staļina tēlu at-
veidošanu. Tāds ir viņu ģēnija apgaro-
tības spēks!

Ar cieņu jāatceras ne tikai Džambu-
la dziesmas, bet arī Majakovska dzejas,
Marfas Krjukovas teiksmas, kompo-
nista Aļeksandrova dziesmas, Vasiļjeva
zīmējumi, Gerasimova gleznas, Merku-
!ova skulptūras. Labākās padomju fil-
mas ir tās, kurās mes uz ekrāna re-
dzam Ļeņinu un Staļinu, labākās pa-
domju lugas ir tās, kurās darbojas
T.eņins un Staļins. Skatuves mākslinie-
ku, tādu kā Scukins un Gelovani, labā-
kās lomas ir tās, kurās viņi atveido-
juši Ļeņina un Staļina tēlus.

Mēs minējām ļoti mazu skaitu pa-
domju mākslinieku jaunrades piemēru,
kas saistīti ar V. I. Ļeņina un Staļina
vārdu, nosaucot tikai dažus vispopulā-
rākos.

Latviešu padomju māksla ir tikai
nepilnus septiņus gadus veca. No tiem
trīs gadus tās attīstību pārtrauca vācu

okupācijas melnā nakts. Un tikai ta-
gad latviešu padomju māksla sāk uz-
plaukt visā savā pilnībā. Mēs esam
laimīgi, ka varam sacīt: šis sākums iz-
rādījās sekmīgs un goda pilns.

Mūsu vadošais teātris — LPSR Drā-
mas teātris sagatavojis Nikolaja Po-
godina lugu «Kremļa kuranti». Pirmo
reizi uz latviešu skatuves mēs redzam
V. I, Ļeņina un J. V. Staļina tēlus.
Cieša sadarbībā ar režisori Veru Baļu-
nae aktieri Richards Zandersons un
Reinholds Pūriņš guvuši savas jaun-
rades neapstrīdamu uzvaru.

V. I. Ļeņina un J. V. Staļina vaibsti
pazīstami miljoniem, un nav grūtāka
uzdevuma padomju aktierim, kā viņu
tēlu atveidošana. Tāpēc jo lielāki ir
Richarda Zandersona un Reinholda
Pūriņa nopelni. Rūpīgas studijas un
darbs, meklējumi, ko dienām un nak-
tīm apstaroja jaunrades darba iedves-
ma, deva lieliskus pirmos augļus. Kus-
tību detaļās, raksturīgajos galvas pa-
griezienos, dziļi iespaidīgajā runā ar
visu ārējo izskatu aktieris R. Zander-
sons atveidojis Ļeņina tēlu, kādu mes
to atceramies un neierobežoti mīlam.
Jau šajā apstāklī aktiera darba milzī-
gā vērtība.

Bet aktieris pie tā neapstājas, viņš
iet tālāk, cenšoties iedziļināties
V. I. Ļeņina tēla Iekšējā pasaulē, ko
1£. Zandersons arī veicis ar ievēroja-
miem panākumiem. Ļoti labi viņš pa-
rādījis Ļeņina cilvēciskumu, viņa lielo
mīlu pret bērniem, cilvēkiem un sa-
viem biedriem. Gaišais Ļeņina smaids,
viņa jautrie smiekli, uzmundrinošais
humors atgādināja mums to Ļeņinu,
par kuru Majakovskls sacīja, ka viņš
«dzīvākais par visiem dzīviem.»

Aktierim ar lielu spēku izdodas
parādīt arī Ļeņina — domātāja tēlu.
Kad zemnieka Cudnova mājā Ļeņins
kļūst domīgs pie skalu apgaismoju-
ma, — mēs atminamies, ka šai brīdī
dzimst ģeniālā leņiniskā doma, kas to-
reiz šķita neiespējama, — doma par
valsts elektrifikaciju.

Aktiera R. Zandersona sasniegums,
kas panākts, atveidojot kā Ļeņina ārējo

izskatu, tā arī Vladimira Iļjiča rak-
stura līnijas, dod pārliecību, ka tālā-
kajā jaunrades procesa viņš atradīs
arī pietiekami pārliecinošas krāsas, lai
vēl labāk parādītu Ļeņinu — valsta
darbinieku, Ļeņinu — padomju valsts
pamatlicēju, pirmās padomju valdības
galvu.

Liela ir mākslinieka atbildība, kas
uzņēmies atveidot J. V. Staļina tēlu.
Un mēs saprotam tos pārdzīvojumus un
dalāmies satraukumā ar aktieri R. Pū-
riņu, kas pirmais uz latviešu skatu-
ves nes šo milzīgo atbildību.

Aktieris ievērojami attaisno skatī-
tāju cerības, kas, elpu aizturējuši, gaida
parādāmies uz skatuves J. V. Staļina
lomas izpildītāju. Skatītāji nav vīlu-
šies — viņi tajā saskata tuvo, pazīsta-
mo, bezgalīgi dārgo tēlu. Jau šajā ap-
stāklī ir liela mākslinieka uzvara. Bet
Kad atskan mierīgā, pārliecinātā runa,
skatītājs sāk uztvert ne tikai vadoņa
ārējās līnijas, bet arī viņa domas.

Būtu daudz prasīts, lai divās ainās
aktieris spētu parādīt visu J. V. Staļina
tēla daudzpusību un spēku. Aktierim
R. Pūriņam tālākajā darbā var novē-
lēj vēl labāku šī teļa sniegumu, lai ta«
kļūtu vel tuvāks un patiesāks.

Latviešu tautas mākslas vēsturē at-
vērta jauna mirdzoša lappuse — pir-
mo reizi parādīti V. I. Ļeņina uu
J. V. Staļina tēli. Skatuves mākslinieki
veikuši lielu uzdevumu, un tas ir tikai
sakums. Republikas redzamākais skulp-
tors Teodors Zaļkalns gatavo Josifa
Visarionoviča portretu. Mēs tagad gai-
dām jaunus latviešu mākslinieku,
komponistu, dzejnieku un rakstnie-
ku darbus par V. I Ļeņinu un
J. V. Staļinu. Pirmām kārtām gaidām
mākslas darbus ar sižetu, kuros būtu
atspoguļotas lielā revolūcijas ģēnija
tiešās saites ar latviešu tautu.

V. I. Ļeņina atbraukšana Rīgā, Lat-
vijas uzņemšana brālīgajā padomju
tautu saimē, kas notika personīgā un
vadošā biedra J. V. Staļina līdzdalībā
— šīs un daudzas citas tēmas galda sa-
vu atveidojumu monumentālos mākslas
derbos.

Lai LPSR Drāmas teātra kolektīva
panākumi mūs spārnq tālākiem māks-
las jaunrades pasākumiem!

N. ZeltiņS

VAIRĀK JAUNU DZIESMU
Mūsu dzejnieku un skaņražu tuvā-

kais uzdevums panākt, lai Oktobra Re-
volūcijas 30. gadadienu latviešu tauta
varētu atzīmēt ar jaunām skanīgām,
mākslinieciski pilnvērtīgām dziesmām.
Tas pats sakāms ari par gatavošanos
1948. gada dziesmu svētkiem.

Tāpēc dzejnieku un skaņražu sacen-
sība par labāko dziesmu un to muzikālās
apdares radīšanu jāuzskata par ļoti
atbildīgu un svarīgu lietu.

Panākt, lai dziesmas paustu darba
tautas cēlos mērķus, centienus, parā-
dītu tautas varonīgo ciņu par tālāku
dzīves uzplaukumu, — ir grūts uzde-
vums. Lai to realizētu, vajadzīga ne
tikai teehniska prasme un personīga
veiklība, bet ari dzl|a idejiska pārlie-
cība, ticība, ka ceļš, kuru Iet darba
tauta, ir tas ceļā, kas latvju tautu ceļ
saulītē.

Oedzlga, cīņas un uzvaras gribas pie-
strāvota franču buržuāziskās revolu-

i cljas himna — Marseljēza — līdz Šim
dzīvo tautā, jo katra tās nots rakstīta
no sirds. Grandioza Degeitera Inter-
nacionāle dzīvo visu darbaļaužu sirdīs
Jau ap 10 gadu kā cīņas karogs, kas
vada strādnieku šķiru no uzvaras uz
uzvaru.

Ļoti daudzas kara laikā radītās pa-
domju tautu masu dziesmas ar savu
dziļo patriotisma izjūtu, naidu pret ie-
brucējiem, pārliecību par uzvaru —
palīdzēja tautai apzināties savu spēku,
palīdzēja uzvarēt. Šis dziesmas bija ass
ierocis tautas rokās viņas cīņā. Lai mi-
nam Aļeksandrova dziesmu «Svētais
karš», kas uzrakstīta ar lielu iedvesmu,
spēku un māksliniecisku kvēli. Sī dzies-
ma īsā laikā aplidoja visas frontes un
pārvērtās par tautas taisnīgā kara sim-
bolu, par uzvaras simbolu.

Mūsu latviešu koru dziesmu radī-
: šanas vēsturē mēs pazīstam dziesmās,

kuras līdz šim dzīvo tautā un uzņem-
: tas mūsu koru repertuāros. Vītola un

Ausekļa «Beverīnas dziedonis» un
«Gaismas pils», Vītola un Raiņa «Karaļ-
meita» , A. Kalniņa — «Imanta», Dār-
ziņa un Raiņa «Lauztās priedes», Dār-
ziņa un Raiņa un Melngalļa un Raiņa
«Senatne» — ir dziesmas, kas, pauzda-
mas tautas pagātnes centienus, dzīvo
nākotnei.

Vēlāk revolūcijas dziesminieks un cī-
nītājs Rainis radīja liesmainas dzejas
par tautas brīvību, par revolūcijas un
tautas uzvaru cīņā ar reakcijas speķiem
un tautas apspiedējiem.

Un tauta nekad neaizmirst tādas
dziesmas, jo tās rakstītas ar lielu pa-
cilātību, sirsnību un kvēli.

«Mūsu lieta, — saka Rainis, — nebūtu
lielai ja viņa neļautu par sevi runāt

? dziļākā valodā ...»
; Savā «Klusajā grāmatā», dzejoli «Sa-

vādā valoda» Rainis vēl asāk izsakās
pret pelēkiem literatūras amatniekiem-'
«Ko jūs brīnāties daudz?
Jums liekas nedabiski un savādi,

: ka cilvēki runā ar tauru skaņām,
1 ar zelta mēlēm,

ar staru vārdiem,
ar uguns dvašu,
ar uztrauktu balsi, aizrautām domām,
ar tāli skanošiem sudraba zvaniem,
augstu runu par augsto darbu».

Vai šie Raiņa vārdi vēl Šodien neder
par moto ikvienam mūsu darbam? Vai
maz pie mums vēl dzejnieku un kom-
ponistu, kas kā sekli amatnieki gar-
laicīgā un pelēkā, neizteiksmīgā valodā
runā par tautas varoņdarbiem? Vai maz
komponistu, kas par mūsu lielajām
šīsdienas tēmām nekauņās runāt veco
vācu ziņģu motīviem; kas raksta bez
kvēles, bez iedvesmas? Vai maz mums
vēl radošo darbinieku, kas meklējas pa
«dzejisko» un «muzikālo» aizsauli un
mākoņiem un neredz, ka pati tauta Ir

, radošā darba dziļākais avots, kur var
smelt iedvesmu, lai runātu ar «tauru
skaņām, ar zelta mēlēm, ar staru

vārdiem». Mūsu dziesmām, ko mēs do-
sim Oktobra Revolūcijas 30. gadadienai
un I dziesmu svētku atceres dienai
1948. gadā — jābūt tieši tādām, lai tās
paliktu uz ilgiem laikiem tautas ap-
ziņā kā «augsta runa par augstu darbu».

Dziesmu svētki un sacensība par la-
bāko dziesmu ir veca tradīcija, kurai
bijusi liela loma mūsu koru kultūras
veidošanā. Andreja Jurjāna «Svētku
himna» bija pirmā, kas izpelnījās III
Dziesmu svētku godalgu 1888. gadā. Arī
nākamajos (IV) dziesmu svētkos Andrejs
Jurjāns par dziesmu «Līgojat, līksmo-
jat» izpelnījās godalgu. V dziesmu svēt-
ku konkursā (1910. g.) godalgu izpel-
nījās Vītola dziesmas «Karaļmeita»,
«Ceļinieks», «Krīvu krlvs» un AI. Kal-
niņa — «Ligas svētki».

Ari vēlāk dziesmu svētku programas
papildinājās ar konkursos godalgotām
dziesmām (VI svētkos godalgotas trīs
Vītola, trīs Alfr. Kalniņa un viena
Jāzepa Mediņa dziesma). Katrs no šiem
konkursiem radīja daudzas dziesmas,
kas demonstrēja gan latviešu skaņražu
pieaugošo meistarību un māku, gan
pauda tautas centienus, bet netrūka arī
tādu, kas bija rakstītas uz latviešu na-
cionālās buržuāzijas pasūtījumu un
kurām nebija un nevarēja būt palieka-
mas vērtības.

Šodien, kad latviešu tauta velc mil-
zīgu dzīves atjaunošanas un jauncel-
smes darbu, mūsu skaņražiem jārada
darbi, kas būtu lielā laika cienīgi.

Kādas techniskas prasības sacensība
uzstāda dzejniekiem un skaņražiem?

Dzejniekiem, rakstot tekstus dzies-
mām, izteiksmes līdzekļi jākoncentrē
tā, lai dzejā jau skanētu iekšēja mu-
ziķa un komponistam tikai atliktu to
atrast. Ja normālais četrrindu pants,
ko mēs lasām 10 sekundes, mūzikā jau
prasa minūtes, tad var saprast, ka
daudzzilbju rindas un garš teksts ie-
robežo komponistu. Vārdi jāmeklē īsi,
bez nepateicīgiem līdzskaņiem. Dažas
saturā labas dzejas iepriekšējos kon-
kursos nebija iespējams izlietot tieši
tāpēc, ka dzejnieks, meklēdams dzejisko
skanīgumu, lieto daudz līdzskaņu —
s, š, c uti, tāpat pilnīgi nevēlamas at-
skaņas ar daudziem šņāceņiem un svil-
peņiem. Populārākās latvju tautas
dziesmas rāda, ka tauta instinktīvi iz-
vairās no šādām atskaņām.

Pastāvīgas grūtības sagādā ari ne-
vienlīdzīgas rindas. Ja pirmajā četrrin-
dā zilbju skaits, piemēram, 10—8, 10—8,
bet nākamajā 12—8, 10—10, tad laba
dziesma neiespējama. Tāpat arī ritma
un akcentu maiņas lauž dzejas muzikālo
plūsmu un melodiju.

Ja dzejnieks domājis masu dziesmu
ar piedziedājumu, tad zilbju skaitam
rindiņas un akcentiem katra pantā jā-
būt obligāti vienādiem. Komponistiem
šai gadījumā jāievēro, ka dziesmas ne-
drīkst būt pārmērīgi komplicētas un
daudzbalsīgas, vadoties no mūsu koru
kvalitātes un kvantitātes. Mūzikai jābūt
bez komplicētiem chromatismiem, gal-
venā kārtā četrbalsīgam. (Mūsu lauku
koriem pa lielākai daļai nav iespējams
divkāršot, balsis.) Mūzikai jābalstās uz
tautas dziesmu intonacijām, jābūt kon-
centrētai, ar nobeigtu neizplūstošu
formu, pilnīgi jāatbilst dziesmas teks-
tam — dziesmas saturam. Iepriekšējos
konkursos bija bieža parādība, ka dau-
dzu dziesmu muziķa neatbilda dzejas
saturam.

Mūsu dzejnieku un komponistu uz-
devums, gatavojoties Oktobra Revolū-
cijas 30. gadadienai, — parādīt visā pil-
nībā savu meistarību, radīt darbus, kas
iezīmētu mūsu mākslas dzīvē jaunu
augstākas meistarības posmu.

Topi cieta, doma!
Topi skanīgs, vārds?

Kā smēdes lakta
Kā vara zvans. ^(Rainis)

T. Smilga

DZIESMU KONKURSĀ GODALGOTIE TEKSTI
; 1. godalga — J. Vanags — Bite čakla

| darbiniece; 2. godalga — E. Salenieks—
Rozes; 2. godalga — V. Luksa — Met

! jaunu tiltu; 3. godalga — A. Brodele —
Mans pavasaris; 3. godalga — C.Dinere
— Piecgades cēlēji; 3. godalga — M.Ru-
dzltis — Dziesma Maskavai.

Komponēšanai ieteiktie teksti: J. Va-
nags — Rīta dziesma; J. Mūrnieks —
Padomju Dzimtenei; P. Vīlips— Dzim-

tenei; O. Nēfelds —Dziesma Oktobrim;
L. Bērziņš — Padomju cilvēka dziesma;
N. Gernāns — Solījums; M. Ķempe —
Jaunā pļāvēja dziesma; V. Lukss -—
Dziesma; A. Skalbe — Dziesmai šodien
liela diena; M. Glelchs — Moi gorod
(krievu valodā).

Ar dziesmu tekstiem var Iepazīties
Rakstnieku savienībā un Komponistu
savienībā, sākot ar 1947. g. 23. aprīli.

PAZEMINĀTAS TEĀTRU BIĻEŠU CENAS
Sākot ar 1. maiju, ievērojami paze-

minās cenas teātru izrādēm visā re-
publikā. Operas un baleta teātrī biļe-
tes vakara izrādēm maksās 2—15 rub-
ļus, bet dienas izrādēm 2—10 rubļus.
LPSR Drāmas teātrī dārgākā biļete va-
kara izrādēm maksās 12 rubļu, bet lē-
tākā 2 rubļus: dienas izrādēm 2—8
rubļus.

Dailes, Jelgavas un Daugavpils teāt-
ros biļetes vakara izrādēm maksās
3—12 rubļus; bet dienas — 2—8 rub-
ļus. Ļoti jūtami samazināsies biļešu

cenas teātros, kuri apkalpo mūsu jau-
natni un bērnus. Jaunatnes teātri vis-
dārgākā biļete maksās 8 rubļus, lētākā
— 2 rubļus. Tādas pašas cenas būs
Marionešu teātri. Leļļu teātrī biļetes
maksās 2—5 rubļus.

Biļešu cenas samazinātas arī perifē-
rijas teātros. Liepājas Muzikāli dra-
matiskajā teātrī biļetes vakara izrā-
dēm maksās 1—12 rubļus, bet dienas —
1—5 rubļus. Valmieras — vakara izrā-
dēm — 3—9 rubļus.

Laimoņa Grasmaņa dekoratīvais ietērps A. Pogodina „Kremļa kurantiem"
Ar savu dekoratīvo ietērpu «Kremļa

kurantiem» Laimonis Grasmanis no-
stājas latviešu teātra skatītāju priekšā
visā savā augumā. «Kremļa kuran-
tiem» darinātās dekorācijas neapšau-
bāmi liels L. Grasmaņa māksliniecisks
panākums. Ar šo savu darbu L. Gras-
manis vienā rāvienā nostājās mūsu
dekoratoru pašā pirmajā rindā. Var-
būt ir redzēti krāšņāki dekoratīvi
ietērpi, mākslinieciski paši par sevi
savdabīgāki, stiprāki, bet gan nekur
tik atbilstoši, tik ideāli pieskaņoti vi-
sam kopdarbam.

L. Grasmanis _ pavisam nepūlas uz
skatuves dominēt, izkāpt pirmajā vie-
tā, apžilbināt teātri sēdošo skatītāju
sr savām krāsu un gaismu žilbīgajam
kombinācijām, tādējādi apēdot pārej:-
svarīgākos izrādes elementus, jo īpaši
— pašu tēlotāju. Tieši pretēji — L.
Grasmanis ar savām dekorācijām vi-
sai uzmanīgi un nekļudaini iekļaujas
izrādes kopīgajā gammā, dodams no

savas puses visu iespējamo, lai izrāde
noapaļotos pilnīgi viengabalaini, lai
izceltu pirmām kārtām pašu tēlotāju.

Jau pašas pirmās ainas — Iveras
vārtu — dekoratīvais ietērps pats par
sevi izdomā un atveidojumā visai in-
teresants, monumentāls, sniedz labu
spēles telpu tēlotājiem un . neuzkrītoši,
bet dziļi vairo ainas kopskaņu. Iveras
vārtu gigantiskums atgādina pārdzīvo-
jamā laikmeta lielumu un pasvītro vi-
su šo pārdevēju, spekulantu, bezpa-
jumtnieku niecīgumu, maziskumu un
sīkumu. Sevišķi māksliniekam izdevies
lugas trešās ainas ietērps. Zili zaļi
mēļais, bet iekšēji mirdzošais mig-
lainums rada skatītājā neizsakāmr -
ilgais, nemieru, pārdomas, kvēli un it
kā nesaraujami saista ar Ļeņinu, kas
neredzami Ir klāt un vada ar savu
iekšējo spēku visu šo ainu, smalki iz-
ceļ un pasvītro gudrā zemnieka Cud-
nova un revolūcijas varoņa matroža

RIbakova romantisko dvēselīgo sa-
runu.

Vienkārši, bet labi veidota ari pie-
krastes aina ar vareno Kremli aizmu-
gurē. Krasta žogs ar solu izdevīgs
spēlei. Uz sola sēdošais Ļeņins ar mil-
zīgo Kremļa sienu un vāri vlzmojo-
šiem baznīcu torņiem fonā spēcīgi, ne-
izdzēšami iespiežas un paliek katra
skatītāja atmiņā.

Slavējams arī sestās ainas Gogoļa
pieminekļa iekārtojums. Asprātīgi at-
risināts spēles laukums tēlotājiem —
Ribakovam ar Māšu ap ielas spuldze*
stabu.

Blakus iztirzātajām L. Grasmanis
darinājis skatuvisko ietērpu vēl lugas
sešām ainām. LPSR Valsts Drāmas
teātris Laimoņa Grasmaņa personā
ieguvis jaunu pirmšķirīgu spēku, ne
kā mēs ar prieku gaidīsim vēl aug-
stāku māksliniecisku lidojumu.

A. Caka



Viņas skaistā ikdiena

1. (augšā) Miliča Svareniece ^H(pirmā no labās) universitātē
^Rietumeiropas mākslas stun-

dā.
2. (pa kreisi) Miliča Svareniece

LPSR Valsts Operas un bale-
ta teātra baletmeistares

Tas notika 1932. gadā. Rīgas operas
teātrī uzveda A. Gorska operu «Don
Kichots». Vienā operas ložā sēdēja
sīciņa, gadus piecus veca meitenīte,
kas sasprindzināti vēroja skatuvi. Velti
šai brīdī māte kaut ko jautāja meite-
nītei — spilgto krāsu pasaulē viņa bija
aizmirsusi visu.

Tas saistīja baletmeistaru, kurš at-
radās blakusloža. Starpbrīdī viņš pie-
gāja tai klāt un, paņēmis uz rokām,
uzprasīja:

— Vai tev patīk izrāde?

— Ļoti! — vaļsirdīgi atbildēja mei-
tenīte.

— Bet vai tu gribētu mācīties dejot?

Kādu brīdi viņa klusēja, bet pēc tam,
raugoties mātē, atbildēja:

— Māte solījās mani atdot skolā.

— Bet ko tu visvairāk mīli — muzi-'
ku vai dejas? — interesējās balet-
meistars.

— .Dejas! — bez apdomāšanās atteica
meitenīte.

.., Tas bija sen, bet arī tagad Lat-
vijas PSR Operas un baleta teātra so-
liste Miliča Svareniece labi atceras šo
gadījumu. Vai viņa toreiz varēja do-
māt, ka pēc dažiem gadiem tai paša
operā viņa dejos galveno — Kiterijas
— lomu?

Uz plaša un gaiša mākslas ceļa Mili-
ča Svareniece uznāca pec liela un grū-
ta darba. Piecu gadu vecuma viņa mā-

cījās pie ehoreografijas privatskolotāja.
Pec trim gadiem viņa iestājās Operas
baleta studijā. Jau tur pasniedzēju vē-
rību saistīja gaišmatainās meitenītes
neparastās spējas. Viņus pārsteidza
mazās Milicas darba mīlestība un ne-
piekāpība. Taču līdztekus mācībām
studijā viņa sekmīgi mācījās ari vidus-
skolā.

Kad Milicai Svareniecei bija septiņ-
padsmit gadu, viņu kā solisti ieskaitīja
baleta pamatsastāvā. Nekad viņa ne-
aizmirsīs izrādi, kurā tā uzstājās pirmo
reizi. Tas bija lielā krievu komponista
Čaikovska baleta «Gulbju ezers» uzve-
dums. Par šo izrādi Miliča stāsta:

— Es biju uztraukta un stāvēju aiz
kulisēm kā sapnī. It kā no liela tā-
luma plūda sirdij tuvā un brīnišķīgā
melodija. Mani baidīja rampas žilbi-
nošā gaisma. Pēc tam. kad atrados jau
uz skatuves, mans uztraukums sāka
zust, un, liekas, es nekad tik labi un
brīvi nejutos kā toreiz. Mana deja
bija vienkārša un viegla. Bet vakarā,
pārnākusi mājās, ilgi nevarēju aizmigt.
Es atcerējos katru ainu, katru Odetas
un Zigfrīda kustību ...

Mākslas tēla radīšana prasa no ba-
letdejotājas lielu un sarežģītu darbu.
Vajadzīga ne tikai teicama technika,
bet ari plašas vispārīgas zināšanas. Pa-
gājušajā gadā Miliča Svareniece nobei-
dza vidusskolu. Bet tur gūtās zināša-
nas Miliču neapmierināja.Dabūjusi īslaicīgu atvaļinājumu, viņa sāka inten-
sīvi gatavoties iestāju pārbaudījumiem

rH.
Tangijcvas-Birznieces va-

dībā gatavojas uzvedumam.
3. Aina no baleta «Don-Kichots».

Kiterijas lomā — M. Svare-
niece.

4. Mājās pēc izrādes. M. Svare-
niece gatavojas nākamās die-
nas mācībām universitātē.

universitātē. Rudenī viņa izturēja šo
pārbaudījumu. Filoloģijas fakultātes
studentu vidū atradās pavisam nepa-
rasta studente — LPSR Operas un ba-
leta teātra baletdejotāja.

Šo rindu autoram nesen bija izdevī-
ba sarunāties ar vienu Latvijas Valsts
universitātes profesoru, kurš pagājušā
gada rudenī piedalījās iestāju pārbau-
dījumos.

— Jā, jaunais cilvēk, mūsu laikos
viss iespējams... Atklāti sakot, es ne-
atceros gadījumu, kad baletdejotāja
mācītos universitātē, apmeklētu lekci-
jas. Bet, lūk, padomju varas apstāk-
ļos, tādi gadījumi ir ... Savu studenti
jūs varat redzēt uz lielākā republikas
teātra skatuves ...

Iepazīstoties ar Milicas Svarenieces
ikdienas radošo darbu, jāapbrīno viņas
gribasspēks, enerģija un darba spējas.
Pulksten astoņos rītā viņa jau klausās
lekcijas universitātē, pēc tam dodas
uz teātri. Lai radītu augstvērtīgus
mākslas tēlus, baletdejotājai nepiecie-
šami stundām ilgi vingrinājumi skolo-
tāja vadībā. Pēc mācībām teātri seko
īsa pusdienas atpūta, pēc tam — izrāde.
Bet veļā vakara, kad teātrī nodziest
ugunis, studente baletdejotāja stei-
dzas mājās, lai gatavotos lekcijām uni-
versitātē.

Tāda saturīga un radoša darba pilna
ir latviešu tautas apdāvinātās meitas
Milicas Svarenieces ikdiena.

P. Rjabčuna teksts
A. Moklecova foto

Pārrunas pie teātra ieejas pirms
sezonas noslēgšanas

Sīkais feļetons ArRUS8

Personas:
Trešā ranga kapteinis Mak-

s i m o v s — padomju jūrnieks no
lugas «Par tiem, kas jūrā!»

Harijs Smits — amerikāņu žur-
nālists un godīgs cilvēks (kas ir ļoti
reta parādība) no lugas «Divas Ame-
rikas» («Krievu jautājums»).

Per ik ola — parādība no mazo un
relativo lielumu pasaules.

Kritiķis — ne visai liela, toties ne
relatīva, bet gluži reāla parādība.
Ieeja teātri. Pusnakts stunda. Ar

mazu čemodānu rokās parādās Harijs
Smits. Apskatījies sāk dauzīties pie
teātra durvīm.
Maksimovs (balss aiz durvīm):

Kas tur?
Smits: Atveriet lūdzu! Tas — es!
Maksimovs (atvēris durvis): Kas

tas tāds — jūs?
Smits: Iebraucējs. No Amerikas.

Žurnālists.
Maksimovs: Kā? Atkal no Ame-

rikas un atkal žurnālists? Pagājušajā
gadā mūs apciemoja viens tāds —
Piters Vorns ... Bet viņu laipni pa-
lūdza laisties pa savu «Ceļu uz Ņu-
jorku» ...

Smits: Nu, ar mani tās lietiņas citā-
das. Mani plēš vai pušu — te viens, te
otrs teātris aicina ... Ari patlaban
meklēju Jelgavas teātri... Lūdza
pie viņiem. Pēc tam uz Liepāju, uz
Rēzekni lūdza. Man jūsu pazīstamā
viesmīlība kļūst par problēmu, par
sava veida «Krievu jautājumu» ...

Maksimovs: Piedodiet, — jūsu
vārds?

Smits: Smits. Harijs Smits. Biju-
šais Makfersoni darbinieks. Izrai-
dīts no dzimtenes par godīgumu.

Maksimovs: Mans dārgais! Kā-
pēc jūs pašā sākumā neteicāt? ...
Būsim pazīstami: trešā ranga kap-
teinis Maksimovs.

S m i t s : Okei! Ļoti priecīgs. (Saro-
kojas. ) Trešā ranga kapteinis? Bet
man tas pats Piters Vorns teica, ka
esot te saticis kapteiņleitnantu Mak-
simovu ... Jūsu radinieks?

Maksimovs: Es pats tas esmu. Līdz
izrādei biju kapteiņleitnants, bet iz-
rādes beigās paaugstināts pai trešā
ranga kapteini.

Smits: Viens brīnums! Taisni kā pa-
sakā ...

Maksimovs: Jā, bet tā ir «Pasaka
par patiesību».

Smits: Jā, jā, protams ... Jūsu lie-
liskajā zemē «Parastais cilvēks» kļūst
varonis, bet tas, kas liekas fantāzija

— par īstenību ... Vai jūs nepateik-
sit, kur atrodas Jelgavas teātris?

Maksimovs: Diezgan tālu aiz Dau-
gavas ... Bet jūs vēl paspēsit. Pa-
sēdēsim, parunāsim ... Brīnišķīgs
laiks.

Smits: Jā, tiešām labs... (Nosēžas
uz teātra kāpnēm.) Un gaiss brī-
nišķīgi smaržo ... Liekas, ka sēdētu
«Zem Prāgas kastaņām» vai «Zaļajā
zemē» (Pauze) Bet sakiet, vai jūsu
teātros viltojumi arī gadās?

Maksimovs: Ak tā... Gadās, pro-
tams. Reti, bet gadās... Tad, kad
grib tā kā «Divu kungu kalps», —
saukties par padomju teātri un
apmierināt lēto gaumi. Tad rodas arī
viltojumi. Tikai, atkārtoju, tas no-
tiek reti: «Jaunā gvarde» modri stāv
sardzē.

Smits: Tas ir labi, ka jūsu jaunat-
ne tāda... kā teikts tai dziesmā, ko
pie jums dzied — «jauniem p*aši at-
vērts ceļš» ...

Maksimovs: Pie mums arī sirm-
galvjus cienī. Tāpēc arī tik drau-
dzīgi sadzīvo «Pulka dēls» un «Tē-
vocis Vaņa».

Smits: Lūk, kā ... ari klasika?
Maksimovs: Nu. kā tad ... Mūsu

teātri nav savu skatītāju «Ienaid-
nieki» ... (Tālumā dzirdama sievie-
tes balss: «Pērciet vijolītes, pērciet
vijolītes ...» Parādās Perikola.)

Smits: Skatieties — vijolītes ..
Maksimovs: Par to nav jābrīnās.

Mums šīs vijolītes jau apnikušas ...
Smits: Bet no kurienes tik agri vi-

jolītes? (Perikolai) — Piedodiet,
miss ... No kurienes tik agri vijo-
lītes? Šais platuma grādos ...

Perikola: Tās taču ievestas — no
Monmartra.

Maksimovs : Un pie tam vēl pa-
gājušajā gadā.

Perikola: Bet jūsnetraucējiet mani
tirgoties ... Drīz būs svaigas rozes.

Maksimovs: No kurienes?
Perikola: No «Zelta ielejas».
Maksimovs: Nekas, labi. Varat

cerēt, ka tās jums izpirks.
Perikola : Pērciet importētās vijo-

lītes, Monmartra vijolītes ... (Viņa
aiziet, dziedot pazīstamo motivu no
«reibuma ainas»:
Kādu teātri mēs nogulējām,
Kādu teātri mēs nopostījām ...)

Smits: Interesanta parādība ...
Maksimovs: Jau sen pārdzīvota . ..

to nomaina jaunas ... (Atskan melo-
disks kurantu zvans)

Smits: Atļaujiet, kas tas?
Maksimovs: Pulkstenis ... Jau div-

padsmit ...

Smits: Tie taču kuranti... Spaskae
torņa kuranti...

Maksimovs: Tieši tā.

Smits (klausās): Cik lieliski un
skaisti tie skan ...

Maksimovs: Tāpēc jau tie ir
«Kremļa kuranti», lai skanētu lieliski
un skaisti.

Smits: Dzirdēju, ka tādiem pašiem
kurantiem drīz jāskan vēl vienā
teātri.

Maksimovs: Jā gan, tikai tanī,
acīm redzot, pulkstenis aizkavējies...
Un izrāde arī...

Smits: Pareizi! Ari es pie viņiem
nokļuvu tikai pēc izrādes citā teātri.

Maksimovs: Iemesls tam ir «Dzi-
ļās saknes».
(Pie horizonta parādās rīta blāzma.
Liekas, it kā uguņotu.)

Smits: Skatieties! Kāds skaistums!
Maksimovs: Jā, skaists skats. Un

arī apmēros nav mazs. «Uguns
un nakts»! Jācer — to redzēs arī
Maskavā.

Smits: Cik lieliski un vareni... Bet
kas tas varētu būt?

Maksimovs: Droši vien iedegās
«Atriebības ugunis». Tās nomainīs
«Laima».

Smits: Satricinoša aina! Pie jums
pat operā dzirdamas jaunas melodi-
jas. Interesanta sezona!

Maksimovs: Sezona visumā ne-
kas. Tikai... melodijas gan jaunas,
bet kritiķi aizvien vēl turpina dūdot
vecas melodijas.

Smits: Kā tā?
(Šai mirklī uzliesmo zibeņi, grauj
pērkons, un — no mākoņiem nolaižas
Kritiķis. Viņš pašapzinīgi pastaigājas
gar teātri, necenšoties pat ieskatīties
tā darbības pašā dziļumā. Ne Smita,
ne Maksimova, ne citu sasniegumus
viņš negrib redzēt.)

Smits: Kas ir šis uzpūties misters?
Maksimovs: Tss ... Viņš — Kri-

tiķis.
Smits: Vai viņš briesmīgs?
Maksimovs: Kā kuram. Ir tādi

cilvēki, kam stiprāka zvēra par kaķi
nav ...

Smits: Kā viņu sauc?
Maksimovs: Viņam tāds skanīgs

pseidonīms. Bachs ... Nē. Trachs ...
Ahā, atcerējos — Bacs!

Smits (Kritiķim): Piedodiet, mister
Bac ... Es gribētu jums. uzdot pāris
jautājumu ...

Kritiķis: Raujiet tik vaļā! Tikai
ātrāk! Mēs, teātra kritiķu lielākā
daļa, ilgi domāt neesam raduši...
viens, divi un . ..

Maksimovs: Un garām!.. Atvai-
nojiet, atcerējos opereti «Kāzas Ma-
ļinovkā!» Tās — no turienes.

Kritiķis (sajūsmā): Ak, — operetei
Jā, operete — lietas koks, pārējais
— sārņi.

Smits: Vai tiesām — viss? Man li-
kās, ka padomju teātrī daudz intere-
santa.

Kritiķis: Iespējams. Bet uz mani
tas neattiecas ...

Maksimovs: Bet tas, ka kritikā
maz sasniegumu — attiecas?

Kritiķis: Piedodiet, ar jūrniekiem
es nestrīdos Mans kolega uzsāka
strīdu ar vienu izdomātu jūrnieku
un nobeidza to, protams, ne sev par
labu. Kādā disputā viņam īstie jūr-
nieki ta sadeva...

Smits: Nu, un kā ar panākumiem
kritikas laukā?

Kritiķis: Ir panākumi. Mēs jau
esam sasnieguši recenziju ražošanas
pirmskara līmeni.

Maksimovs: Tātad — jūs apgal-
vojat, ka kritika atrodas savu uzde-
vumu augstumos?

Kritiķis: Bez šaubām.
Maksimovs: Pamēģināsim uzpra-

sīt skatītājiem, kāds viņu ieskats
šai jautājuma. (Zālē). Biedri ...

Kritiķis: Dieva dēļ! Ko jūs darāt?!
Tikai ne skatītājus! Es ar viņiem uz
nažiem... Es izrādi lamāju, bet viņi
stāvgrūdām lien teātrī. Un bez tam
— es jau teicu — ar skatītāju strī-
dēties bīstami...

Smits: To jūs teicāt par jūrnie- '
kiem.

Kritiķis: Mūsu sauszemes skatītājs
arī miera nedod ... Nē, es labāk aiz-
iešu ... (Steidzīgi aiziet.)

Smits: Iznāk, ka strīdā uzvarējāt
jūs, mister kaptein?

Maksimovs: Tā tam ari jābūt. Zi-
niet, kas slēpjas zem mūsu izdomā-
tajiem uzvārdiem?

Smits : Zinu. «Uzvarētāji».
Maksimovs: Tātad — mēs nedrīk-

stam apkaunot šo augsto nosaukumu!
Priekškars

JAUNAS PADOMJU LUGAS
<A, Korneičuka «Atbrauciet uz Zvon-

kovoju»; S. Kirsanova, G. Mdivani
«Seržanta Orlova māja», V. Panovas
«Ceļa biedri»; V. Goldfelda «Uz oke-
ānu») .

1. Divas komēdijas

A. Korneičuka luga «Atbrauciet uz
Zvonkovoju» un S. Kirsanova un G.
Mdivani «Seržanta Orlova māja» ri-
sina pēckara dzīves atjaunošanas tē-
mu. Luga «Atbrauciet uz Zvonkovoju»
rāda ukraiņu sādžas, bet «Seržanta
Oriova māja» — lielas pilsētas, Staļin-
gradas, atjaunošanu, kaut arī šīs pilsē-
tas nosaukums nav minēts. Korneičuka
lugā atjaunošanas tēma noteic visus
tās konfliktus; ' Kirsanova un Mdivani
lugā atjaunošanas tēma ir tikai fons,
bet pirmajā ainā darbība notiek pat
cīņā par pilsētas atbrīvošanu.

«Atbrauciet uz Zvonkovoju» ir ko-
mēdija ar visām tai piemītošam īpašī-
bām, gaiša un priecīga, tāpēc to varētu
nosaukt, par padomju vodevilu, pat zi-
nāmā mērā par muzikālo komēdiju;
«Seržanta Orlova māja» — liriska ko-
mēdija, kurā lirisms brīžiem pat kļūst
sentimentāls, kāpēc luga vietām pa-
garlaicīga.

Lugas sižeta pamatā Korneičuks nav
licis kādu konkrētu gadījumu. Parādī-
bas, kas ir tipiskas ukraiņu, ka arī citu
mūsu zemes uz laiku okupēto tautu
dzīvē, viņš vispārina. Turpretim, Kir-
sanovs un Mdivani ņēmuši konkrētu
faktu — Pavlova mājas atjaunošanu,
apvijuši to ar daudziem izdomātiem
faktiem, kuri reālas dzīves notikumus
padarījuši bālākus, lugu — neintere-
santāku. ?

A. Korneičuka luga «Atbrauciet uz
Zvonkovoju» stāsta, ka nevar samieri-
nāties, ja mēs tikai atjaunojam to, kas

bijis līdz karam, bet ka jāiet daudz
tālāk, jāredz nākotnes perspektīvas.
Lugā ir bagāta valoda, tanī daudz
ukraiņu tautas labsirdīgā _ humora.
Korneičuks neskopojas ar krāsām, tā-
pēc lugas personāžs ir spilgts. Autors

mīl savus varoņus, visi viņi ir dzīvi un
simpātiski cilvēki. Ja neskaita atse-

višķus epizodus, tad lugā nav spilgtu
negatīvu tēlu, Korneičuks tos neparāda.
Lugā darbojas labi padomju ļaudis, ti-
kai retais no viņiem, uz laiku aizmal-
dījies pa sānceļiem. Autora cieņa pret
šiem cilvēkiem skatītājam palīdz vieg-
lāk izprast šo cilvēku labošanos lugas
beigās.

Varbūt pārāk vienkāršots lugas tē-
mas atrisinājums attaisnojams ar to, ka
tai ir gandrīz vodeviļas forma. Kornei-
čuks savu lugu nosaucis par «ainām
no kolchozu dzīves», ar to pasvītrojot,
ka lugai nav izturētas fabulas attīstī-
bas, sižeta. Svarīgi ir tas, ka komēdi-
jā «Atbrauciet uz Zvonkovoju» pareizi
parādīta ukraiņu sādžas mūsdienu
dzīves īstenība.

Luga «Seržanta Orlova māja» ir vā-
jāka par Korneičuka lugu. Tomēr ari
tā ir ievērības cienīga. Abas šīs komē-
dijas labi varētu papildināt mūsu te-
ātru repertuārus.

2. Kara tēma

V. Panovas stāsts «Ceļa biedri» jau
ieguvis diezgan plašu popularitāti, un
mūsu kritika atzīmējusi tā vērtību.
Tas ir stāsts par vienkāršiem cilvē-
kiem — sanitārā vilciena darbiniekiem.
Daudz plašāks ir stāsta idejiskais loks.
V. Panova attēlo, kā kara kalvē pa-
rādās padomju cilvēka jaunas rakstura
līnijas. «Ceļa biedri» ir psieholoģisks
stāsts, tanī maz ārējās dinamikas, tā-
pēc liekas, ka grūti to paradīt uz ska-
tuves.

Ir zināms, ka stāstu un romānu dra-
matizējumi parasti ir vājāki neka paši
stāsti vai romāni. Zināmā mērā tas at-
tiecas arī uz stāstu «Ceļa biedri»,
Taisnība, dramatizējuma autors D. Dars
pret stāsta materiālu izturējies sau-
dzīgi un dramatizējumu nosaucis par
stāstu četros cēlienos ar prologu un
epilogu.

Visa darbība, izņemot prologu un
epilogu, noris sanitārajā vilcienā Tē-
vijas kara laikā. Mēs redzam dau-
dzus un dažādus cilvēku raksturus, ie-
vainotos un vilciena darbiniekus Visus
šos dažādos cilvēkus vieno un saliedē

boļševiku partijas griba, ko izteic sa-
nitāra vilciena komisārs Doņilovs.
Padomju literatūrā nevienu vien reizi
rādīts komisāra tēls. Visu viņu īpašī-
ba — vēlēšanās atdot visus savus spēkus
tautas labā. Un jāatzīst, ka Daņilovs
starp viņiem ir viens no redzamāka-
jiem. Viņš parādīts darbībā, ikdienas
praktiskajā darbāJau tāpēc vien mū-
su teātrim jāpievērš vērība lugai «Ceļa
biedri» . Formas savdabība nav jāuz-
skata par trūkumu, jo sociālistiskais
reālisms taču neprasa formas standarti-
zāciju. Svarīgi, lai katrs mākslas darbs
būtu patiess, dzīvs, tāds, kas apbruņo
tautu tās cīņā par komunismu. Šīm
prasībām lielā mērā atbilst Panovas
stāsts.

3. Celtniecības tēma
V. Goldfelda luga «Uz okeānu» pie-

der tām lugām, kas iznāk vai veselām
sērijām. Tanī stāstīts par ģeoloģiju
(atkal ģeoloģija!), tanī daudz ziemeļu
eksotikas (atkal ziemeļi!), parādīta grū-
tību pārvarēšana. Pagājušo reizi mēs
apskatījām divas tāda veida lugas. Jā-
atzīmē, ka V. Goldfelda luga idejiskā
ziņā ir pārāka par iepriekšējām Tanī
pārliecinošāk izteikts celtniecības pa-
toss, bez viltojumiem un pārspīlēju-
miem. Eksotika tajā ir galvenokārt lu-
gas darbības fons.

Loti svarīga ir lugas «Uz okeāna»
otra tēma: padomju speciālistu rado-
šais novatorisms. Par šīs tēmas aktua-
litāti liecina pēdējās ziņas centrālajos
laikrakstos par technologa Aleksandra
Ivanova iniciatīvu. Tātad V. Goldfelds
ir viens no pirmajiem, kas iztirzājis
tik vajadzīgu un svarīgu tēmu.

. Lugas skatuviskā un dramatiskā vēr-
tība samērā augsta. Jāšaubās tikai par
mednieka Potapa tēla atveidojuma pa-
tiesīgumu. Viņa vientulība, apzinīga
atsvešināšanās no sabiedrības pārāk
pasvītrota un, liekas, izdomāta. Kā se-
kas tam ir viņa konflikts ar jaunā
dzelzceļa būvētājiem, kas arī liekas iz-
domāts.

Visumā V. Goldfelda luga «Uz okeā-
nu» ir viena no labākajām starp t. s.
«ģeoloģiskajām» lugām. L. Gurevičs

Laikraksts «Literatūra un māksla» iznāk vienreiz nedēļā. Redkolēģija: J. Loganovskis (atbildīgā redaktora v.), M. Buša, N. Grīnfelds, A. Grigulis, A. Krūmiņš, A. Lapiņš, A. Sakse
Redakcijas adrese Rīgā, Kr. Barona ielal2. Telefons 21997. Runas stundas no pl. 10—14. Numurs maksā Rbļ. 1. —- Abonēšanas maksa Rbļ 52,— gadā.
Abonentus pieņem Preses apvienība Rīgā, Kirova ielā 41/43. Izdevējs Latvijas laikrakstu un žurnālu izdevniecība Rīgā, Blaumaņa ielā 38/40

Iespiests Latvijas Poligraftresta 1. tipogrāfijā »CTņa», Rīgā, Blaumaņa ielā 38/40 JT03892


	Literatūra un Māksla no. 18 01.05.1947�椀⸀渀潃�敬祰㈠瑦
	VK(b)P CK AICINĀJUMI 1947. GADA 1. MAIJA�����
	MAIJA KAROGS
	LATVIEŠU ZEMNIECĪBA UN LATVIEŠU LITERATŪRA����������
	Pāvils viups r ^ \u/f C~\ /f) ' : Ftt aijā "ILzvara 1����������
	Ļeņiniski staļiniskas „Pravdas" 35 gadi�〰㉦〰㘶〰㈰〰㐳〰㝥〰㕣1�
	DZELTENAS PRESES TIKUMI
	CltfA PAR DZĪVI�䁕＇傉渜
	Daži vārdi par „mužīgo" tēmu�塍䱎佄䔲㈷ㄹ㘠�䔇ࣷ萜㈶㐶㐀
	CJparnoiais vārds���㈲〱
	ĻEŅINA UN STAĻINA TĒLS MĀKSLA�〰㜲〰㘴〰㜳〰〰〰〰〰〰㌲㌲㌰㌱0㈲〰㈰〰㜴c1
	VAIRĀK JAUNU DZIESMU����Ā
	Laimoņa Grasmaņa dekoratīvais ietērps A. Pogodina „Kremļa kurantiem"�＇�Ѐఀ猀ఇ頁䔇J福̀���㐳　�ࠇЀက省ഇ健
	Viņas skaista ikdiena����Ā
	Pārrunas pie teātra ieejas pirms sezonas noslēgšanas�㲜�ㅤ浡硰൭χ�渀� 湡浥⩚
	JAUNAS PADOMJU LUGAS
	Article

	Illustrations
	Untitled
	Untitled


